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Νόσος 
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wσελ. 12

To Βήμα του Προέδρου
ΜΤΣ: Να σταματήσει η “Ομηρία” των Μερισματούχων του ΣΞ

Η Ώρα των Αποφάσεων για Όλους Ήλθε!
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Για άλλη μια φορά θα ασχοληθούμε με
το Μετοχικό Ταμείο Στρατού (ΜΤΣ). Είναι
διαχρονικά διαπιστωμένο ότι ο ΣΞ αποδί-
δει πολύ περισσότερα έσοδα στο Ταμείο
απ’ ότι η πρώην Χωροφυλακή και μετέπει-
τα η ΕΛ.ΑΣ., ενώ η πληρωμή μερισμάτων

γίνεται κατά ενιαίο τρόπο με αποτέλεσμα
οι μερισματούχοι της ΕΛ.ΑΣ. να καρπούν-
ται μεγαλύτερα ποσά από τις εισφορές
τους. Οι απόστρατοι του ΣΞ διαμαρτύρον-
ται συνεχώς για τη συντελούμενη αδικία. 

Το  θέμα απασχόλησε και στο παρελθόν την Πολι-
τεία, αλλά δυστυχώς οι υποβληθείσες προτάσεις
αγνοήθηκαν και κάποιες νομοθετικές πρωτοβουλίες
αδρανοποιήθηκαν. 

Συγκεκριμένα το 1990, έξι χρόνια μετά την ίδρυση
της ΕΛ.ΑΣ (Ν.1481/1984) και τη διάλυση της Χωροφυ-
λακής και της Αστυνομίας Πόλεων, προέκυψε η ανάγ-
κη και υποχρέωση διαχωρισμού του ΜΤΣ σε δύο ανε-
ξάρτητα Ταμεία, ένα για τους προερχόμενους από τον
Στρατό Ξηράς και ένα για τους προερχόμενους από την
Ελληνική Αστυνομία και την πρώην Χωροφυλακή (δια-
χωρισμός και όχι αποπομπή, με αναλογικό διαμοιρα-
σμό της περιουσίας). Συνέχεια στη σελ. 3

Δραστηριότητες Παραρτημάτων

wσελ. 8-12

ΑΝΑΛΥΣΗ

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ
ΒΗΜΑ ΤΗΣ 
ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ 
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ
ΧΩΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ

Η Ημερίδα της Ε.Α.Α.Σ. στη Θεσσαλονίκη
για τη Συμφωνία των Πρεσπών

wσελ. 16

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρίστος Φαραντάτος

Μ ε εθνική ικανοποίηση και συγκίνη-
ση πληροφορούμεθα από την
«ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ», ότι στις 22 Ιουνίου

θα διεξαχθεί ημερίδα για την κατάπτυστη και
εθνοπροδοτική Συμφωνία των Πρεσπών, στο
συνεδριακό κέντρο «Ι. ΒΕΛΛΙΔΗΣ» στη Θεσ-
σαλονίκη.

Βεβαίως δεν αναμέναμε ανάλογη πρωτο-
βουλία από την παρούσα Κυβέρνηση του κ.
Μητσοτάκη, αφού έχει αποφανθεί ότι «το
Κράτος έχει συνέχεια», δηλαδή όχι μόνο
ανέχθηκε, αλλά συμπαρίσταται στην αισχρή

πράξη του Αλέξη Τσίπρα και της συντροφίας
του.

Δεν ηκούσθη η φωνή της Ιστορίας, η
οποία από 3000 και πλέον ετών, ομιλεί περί
ελληνικής ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, μίας και μόνης. Ξέ-
χασαν αμφότεροι οι πολιτικοί άνδρες,  κ. Τσί-
πρας και Μητσοτάκης τον Μέγα Αλέξανδρο,
αγνοούν τον Αναστάσιο Πηχεών, διαγράφουν
τον Παύλο Μελά,  Ίωνα Δραγούμη, Γερμανό
Καραβαγγέλη και τον Μακεδονικό Αγώνα,
περιφρονούν τις εκατόμβες των νεκρών
αξιωματικών, οπλιτών και αμάχου πληθυ-
σμού, που έδωσαν τη ζωή τους στους Βαλκα-
νικούς Πολέμους για την απελευθέρωση της
σκλαβωμένης Μακεδονίας μας.

Δεν είναι λίγοι εκείνοι που χαρακτήρισαν
τον κ. Τσίπρα προδότη, ένας χαρακτηρισμός
που θα τον εξομοίωνε με τον Εφιάλτη των
Θερμοπυλών, τον Πήλιο Γούση του Σουλίου
και τον Δημήτριο Νενέκο των Πατρών. Η άπο-
ψη αυτή τίθεται στην κρίση του ελληνικού λα-
ού και του ιστορικού του μέλλοντος.

Από την άλλη ο κ. Μητσοτάκης ενώ είχε
κάνει μεγάλο σαματά στη βουλή για μια πώ-
ληση πυρομαχικών στη Σαουδική Αραβία, για
το θέμα της ονομασίας της ΠΓΔΜ όχι μόνο
δεν αντέδρασε αναλόγως, αλλά εσιώπησε.
Στα συλλαλητήρια Θεσσαλονίκης και Αθηνών
έλαμψε διά της απουσίας του. 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΜΑΣ

Μ.Τ.Σ.: Βοηθήματα 
Κληροδοτήματος 
«Χρήστου 
Μιχαήλ 
Γρυπάρη»

Από την Κρήτη
έως τον  Έβρο

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ
Παραθεριστικές
περίοδοι από 
28 Ιουλίου έως
και 23 Αυγούστου

wΣυνέχεια στη σελ. 4

wσελ. 6-7

wσελ. 5

ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΟ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. Διαβάστε το 
Δελτίου Τύπου

στη σελ. 14

H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ.
H βιβλιοθήκη 
της Ε.Α.Α.Σ. wσελ. 13
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Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:
Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού
Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:
210 3633797,

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Λιάκος Παναγιώτης

Δντης Σύνταξης:
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αρχισυντάκτης:
Λιάκος Παναγιώτης

DTP-Eκτύπωση:
Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Ο πόλεμος στην Ουκρανία
εισέρχεται σε επικίνδυνη φάση
με κύρια αιτία τις παράπλευρες
απώλειες, όπως έγραψα και
στο προηγούμενο άρθρο μου. 

Τ ο Κρεμλίνο φαίνεται αποφασισμένο
να διευρύνει τα εδαφικά κέρδη στην
νότια Ουκρανία και έχει την δυνατότη-

τα να το κάνει, όμως κάθε ημέρα που περνάει
επιβαρύνεται η γεωπολιτική κατάσταση και
για την Δύση.

Όσο ο πόλεμος συνεχίζεται, τα πράγματα
γίνονται χειρότερα τόσο για τους άμεσα εμ-
πλεκόμενους, όσο και για Αμερικανούς και
τους Ευρωπαίους. Το ΝΑΤΟ πρέπει να ξεκι-
νήσει έναν ειλικρινή διάλογο με την Ουκρανι-
κή κυβέρνηση σχετικά με τους στόχους της
και τον καλύτερο τρόπο να σταματήσει η αι-
ματοχυσία σε σύντομο χρονικό διάστημα. 

Το δικαίωμα του Κιέβου να αγωνιστεί για
πλήρη ανάκτηση της εδαφικής του κυριαρ-
χίας δεν σημαίνει ότι είναι και στρατηγικά σο-
φό. Διάφορες είναι  οι εκτιμήσεις που επιβάλ-
λουν αυτοσυγκράτηση.
l Όσο περισσότερο διαρκεί ο πόλεμος, τόσο

μεγαλύτερος ο θάνατος, η καταστροφή και
η αποδιοργάνωση που θα επιφέρει.

l Είναι πάντα υπαρκτός ο κίνδυνος κλιμά-
κωσης. Εάν οι Ρωσικές δυνάμεις τα πάνε
καλά στα ανατολικά και νότια, το Κρεμλίνο
θα μπορούσε τελικά να αποφασίσει την
διερεύνηση των Αντικειμενικών του Στό-
χων και να επιδιώξει την κατάληψη και άλ-
λων περιοχών. Σε αντίθετη περίπτωση, εάν
οι Ρωσικές δυνάμεις δεν έχουν τις αναμε-
νόμενες επιτυχίες τις επόμενες εβδομάδες
ο Βλαντιμίρ Πούτιν θα μπορούσε να χρησι-
μοποιήσει όπλα μαζικής καταστροφής ή να
προκαλέσει μια ευρύτερη  σύγκρουση, για
να αλλάξει την πορεία του πολέμου.

l Παρά το γεγονός ότι η Δύση έχει επιδείξει
εντυπωσιακή ενότητα στην υποστήριξη της
Ουκρανίας και στην αντιμετώπιση της Ρω-
σίας, η αλληλεγγύη της Δύσης μπορεί να
μειωθεί  με την πάροδο του χρόνου. Ο πλη-
θωρισμός κορυφώνεται και στις δύο πλευ-
ρές του Ατλαντικού, τροφοδοτούμενος εν
μέρει από τις επιπτώσεις του πολέμου. 

Τέλος η Δύση πρέπει να αρχίσει να κοιτά-
ζει πέρα από τον πόλεμο για να σώσει μια
σχέση με την Ρωσία που θα διατηρεί ανοιχτή
την πόρτα συνεργασίας.

Σε έναν κόσμο αλληλένδετο του οποίου η
ευμάρεια και η πρόοδος προέρχεται από συν-
δεδεμένες και αλληλοεξαρτώμενες οικονο-
μίες, η Δύση θα χρειαστεί ένα μέτρο ουσια-
στικής συνεργασίας με την Μόσχα, για την
αντιμετώπιση κοινών προκλήσεων, όπως η
διαπραγμάτευση για τον έλεγχο των εξοπλι-
σμών, η αναχαίτηση της κλιματικής αλλαγής
κ.α.

Η λήξη του πολέμου σε σύντομο χρονικό
διάστημα και η διευθέτηση των προβλημά-
των μέσω διαπραγματεύσεων είναι πολύ
προτιμότερες από έναν καταστροφικό πόλε-
μο που παρατείνεται.

Επανερχόμενοι στα δικά μας και ιχνηλα-
τώντας το παρελθόν, αναφέρω ότι η 26 Ια-
νουαρίου 1942, ήταν η πρώτη ημέρα λει-
τουργίας του πρώτου μεταπολεμικού και
ιστορικότερου υγειονομικού Σχηματισμού
των Ε.Δ, με την επωνυμία Νοσηλευτικό Ίδρυ-
μα Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ).

Η υγεία είναι το σημαντικότερο όλων,
αγαθό του ανθρώπου, προστατεύεται δε και
προάγεται με την λειτουργία και την διάθεση
των ιδρυμάτων υψίστης κοινωνικής αξίας και
σημασίας, δηλαδή των νοσοκομείων, η ίδρυ-
ση, η οργάνωση και η λειτουργία των οποίων
αποτελεί και δείκτη του πολιτιστικού επιπέ-
δου ενός κράτους και καταδεικνύει σε μεγά-
λο βαθμό την επιτυχία και την αποτελεσματι-
κότητα της κοινωνικής πολιτικής της κάθε
χώρας. Η βελτίωση της ποιότητας στις υπηρε-
σίες υγείας είναι βασικό χαρακτηριστικό της
κουλτούρας του λαού.

Σε εφαρμογή των σχετικών αρχών και
κανόνων ́ ΄ περί υγείας΄΄ για την υγειονομική
περίθαλψη και νοσηλεία των στρατιωτικών
ιδρύθηκαν και λειτουργούν, αφ΄ ενός μεν τα
στρατιωτικά νοσοκομεία, τα οποία παρέχουν
υγειονομική περίθαλψη, κατ΄ αρχήν, στους
στρατιωτικούς και τα μέλη των οικογενειών
τους, Νόμος 154/1975 ΦΕΚ 185 Α,  αφ΄ ετέ-
ρου δε το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού
Ταμείου Στρατού {ΝΙΜΤΣ}, το οποίο συστάθη-
κε με το Ν.Δ 597/1941 {ΦΕΚ 351 Α΄} και λει-
τουργεί  με τις κωδικοποιημένες διατάξεις
του Α.Ν 1137/1946 {ΦΕΚ 113 Α΄}. 

Οι κατηγορίες προσώπων που μπορούν
να νοσηλεύονται τόσο στο ΝΙΜΤΣ όσο και στα
Στρατιωτικά Νοσοκομεία έχουν διευρυνθεί
και περιλαμβάνονται οι ασφαλισμένοι του
Δημοσίου ή άλλων ασφαλιστικών ταμείων
συμβάλλοντας αποφασιστικά στις προσπά-
θειες της Πολιτείας για την καταπολέμηση και
αντιμετώπιση της πανδημίας του COVID – 19
δια της νοσηλείας. 

Υπογραμμίζεται ότι με τον ισχύοντα νόμο
του ΝΙΜΤΣ μεταξύ των πόρων του Ιδρύματος
είναι και η υποχρεωτική μηναία εισφορά των
Μετόχων και μερισματούχων του ΜΤΣ. Η ει-
σφορά αυτή υπολογίζεται σε ποσοστό επι των
συνολικών μηνιαίων αποδοχών του βαθμού
τους των  σε ενέργεια στελεχών ή επι των
συντάξεων των αποστράτων και των ορφανι-
κών οικογενειών και είναι επίσης γνωστό ότι
και οι Στρατιωτικοί υπόκεινται στην μηνιαία
κράτηση ύψους 6% υπερ υγειονομικής περί-
θαλψης (άρθρο 1 ν. 4334/2015 – ΦΕΚ 80 Α).

Εδώ και χρόνια στο ΝΙΜΤΣ και τα λοιπά
στρατιωτικά νοσοκομεία, πλέον των προβλε-
πόμενων από τη νομοθεσία τους ρητά και με
σαφήνεια ατόμων, νοσηλεύονται και ασφαλι-
σμένοι των άλλων δημοσίων και λοιπών  τα-
μείων και ανασφάλιστοι χωρίς την υποχρέω-
ση καταβολής οποιασδήποτε εισφοράς. Συ-
νεπώς η υποχρεωτική εισφορά των στρατιω-
τικών είναι καταχρηστική, άδικη και αντίθετη
προς τις συνταγματικά αρχές της ισότητας και
της αναλογικότητας {παρ 1 και 5 άρθρου 4}.

Το Νοσοκομείο, εξαιτίας της κυβερνητι-
κής πολιτικής των τελευταίων ετών, στο πλαί-
σιο της απαξίωσης των υγειονομικών δομών

των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ), οδηγήθηκε σε
επιστημονικό μαρασμό και απαξίωση, παρά
τις περί του αντιθέτου διαβεβαιώσεις - υπο-
σχέσεις των αρμοδίων και υπευθύνων.

Σήμερα τοποθετημένο και πάλι στην
πρώτη γραμμή των εφημερευόντων Νοσοκο-
μείων, για την ενίσχυση των λοιπών δομών
του ΕΣΥ, με ανεπαρκέστατο προσωπικό και
χωρίς την συντήρηση – αναβάθμιση των εγ-
καταστάσεων και υποδομών στον βαθμό που
απαιτείται, τι πραγματικά θα μπορούσε να
πράξει; 

Οι υποσχέσεις ήταν απλά ́ ΄στάχτη στα μά-
τια΄΄ στη μεγάλη κοινωνική ομάδα των απο-
στράτων. Οι συνέπειες των λανθασμένων
χειρισμών, έχουν όμως βαρύτατες επιπτώ-
σεις στην λειτουργία και των υπολοίπων
Στρατιωτικών Νοσοκομείων. Αναμένουμε η
πολιτειακή και Στρατιωτική ηγεσία, να μην πέ-
σουν στην παγίδα της αποδιοργάνωσης των
νοσοκομείων, εξυπηρετώντας μια λαϊκίστικη
πολιτική ή λοιπά οικονομικά συμφέροντα.
Κανείς  δεν πρέπει να παραβλέπει το γεγονός
ότι το ΝΙΜΤΣ εξυπηρετεί τους αποστράτους
του Στρατού Ξηράς, της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και της της Πολεμικής Αεροπορίας, κα-
θώς και τα μέλη των οικογενειών των εν
ενεργεία και εν αποστρατεία στελεχών τους.

Η ΕΑΑΣ πρόσφατα εξέδωσε σχετική ανα-
κοίνωση για το σοβαρό αυτό θέμα.

Υπογραμμίζεται, ότι το ΝΙΜΤΣ είναι ανα-
γκαίο να παραμείνει ανεξάρτητο και έμμεσα
στρατιωτικό νοσοκομείο, όπως ρητά και με
σαφήνεια προσδιορίζεται στον ιδρυτικό του
νόμο, ώστε να έχει άμεση ετοιμότητα και δυ-
νατότητα αντιμετώπισης εκτάκτων επιχειρη-
σιακών αναγκών των Ενόπλων Δυνάμεων,
με παράλληλη στελέχωση του με κατάλληλο
υγειονομικό προσωπικό και  αναβάθμιση των
λειτουργικών υποδομών και των κτιριακών
του εγκαταστάσεων.

Τελειώνοντας σας ενημερώνω ότι μετά
από πολλές γενόμενες προσπάθειες, αναμέ-
νεται μέχρι τέλος Ιουλίου 2022, να έχει ψηφι-
στεί πολυνομοσχέδιο του ΥΠΕΘΑ, στο οποίο
μεταξύ των άλλων θα περιλαμβάνονται τα
παρακάτω σοβαρά θέματα:

Η κατάργηση της συνδρομής των εν απο-
στρατεία στρατιωτικών υπερ Στρατιωτικών
Λεσχών (Τροποποίηση του ν.4361/2016)

Η Διακοπή της κράτησης του ν.4093/
2012, στα μερίσματα των Μετοχικών Ταμεί-
ων (ΜΤ) των Ε.Δ.

Η πρόταση νόμου με εισηγητική έκθεση
του Μετοχικού ταμείου Στρατού για δυνατό-
τητα χορήγησης ενός (1) επιπλέον μερίσμα-
τος στους μερισματούχους του Ταμείου.

Η Πρόταση του ΜΤΣ εναρμόνισης της νο-
μοθεσίας του ΜΤΣ, με τις διατάξεις του ν.
4472/2017 (Νέο Ειδικό Μισθολόγιο των Ενό-
πλων Δυνάμεων). Μέρισμα Ταξιάρχου – Αρ-
χιλοχία.

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο
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Συνέχεια από την πρώτη σελίδα

Γράφει 
ο Αντιστράτηγος
ε.α. 
Σταύρος Κουτρής
Πρόεδρος ΕΑΑΣ

Η ρύθμιση αυτή
συμπεριελήφθη ως άρ-
θρο 27 στο Ν 1911/1990
και ψηφίστηκε ομόφωνα

από όλες τις πτέρυγες της Βουλής. Αυτή η νομο-
θετική ρύθμιση δεν εφαρμόσθηκε ποτέ!

Το Μάρτιο του 2010, μετά την υπ’ αριθμό
1/2009 Σύμβαση Συνεργασίας Deloitte Business
Solutions ΑΕ και Hewitt Associates με τη ΓΔΟ-
ΣΥ/ΔΟΙ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, που
πρότεινε, μεταξύ άλλων «Δημιουργία Ενιαίου φο-
ρέα για όλους τους κλάδους (Ένα Μετοχικό Τα-
μείο Ενόπλων Δυνάμεων) και την αποχώρηση των
αστυνομικών από το ΜΤΣ.». Ούτε αυτό εφαρμό-
σθηκε.

Στις παρελθούσες δεκαετίες επήλθαν πάμ-
πολλες αλλαγές: 
l στη φύση των δύο Κλάδων που συμμετέχουν

στο Ταμείο, 

l στο συνταξιοδοτικό και το ασφαλιστικό όλων
των δημοσίων λειτουργών, 

l στη δημιουργία επικουρικών ταμείων για τις
διάφορες κατηγορίες δημοσιών λειτουργών και
στην καταβολή επικουρικών συντάξεων σ’ αυ-
τούς, 

l στην ενοποίηση ασφαλιστικών ταμείων. 
Για τους αστυνομικούς υπαλλήλους δημι-

ουργήθηκε επικουρικό ταμείο, ενώ για τους
στρατιωτικούς όχι. Τα δε μερίσματα του ΜΤΣ θε-
ωρήθηκαν επικουρικά μόνον για τη σχετική φορο-
λόγησή τους. 

Παρ΄ όλες τις αλλαγές και την εφαρμογή συγ-
κεκριμένων αρχών λειτουργίας στα επικουρικά
και ασφαλιστικά ταμεία καμία αλλαγή δεν ευοδώ-
θηκε, ώστε να εξορθολογιστεί η διαδικασία από-
δοσης μερισμάτων από το ΜΤΣ.

Μελετώντας σήμερα την κατάσταση παρου-
σιάζουμε κάποια συντριπτικά στοιχεία: 
l Το ποσοστό συμμετοχής στα Έσοδα του ΜΤΣ

κατά μέσο όρο (ΜΟ) 12ετίας είναι εκ μέρους του
ΣΞ περίπου 58%, της ΕΛ.ΑΣ. 34% ενώ της Περι-
ουσίας 8%. 

l Ο ΣΞ έχει κατά ΜΟ ετησίως συμμετοχή περίπου
31.000.000 ΕΥΡΩ περισσότερα από την
ΕΛ.ΑΣ. 

l Οι μερισματούχοι της ΕΛ.ΑΣ καρπούνται περί-
που το 55% των διανεμομένων κάθε χρόνο

εσόδων, ενώ οι μερισματούχοι του ΣΞ μόνον το
45% περίπου!

l Ο ΣΞ έχει κατά ΜΟ 9.872 μετόχους παραπάνω
από την ΕΛ.ΑΣ οι οποίοι συμβάλλουν στα έσοδα
του Ταμείου, ενώ η ΕΛ.ΑΣ έχει κατά ΜΟ περί-
που 15.000 μερισματούχους παραπάνω από
τον ΣΞ, οι οποίοι καρπούνται εκ των διανεμομέ-
νων κάθε χρόνο εσόδων. 

Ο λόγος εργαζομένου προς συνταξιούχο
παρουσιάζει υπερβολικά μεγάλη διαφορά μεταξύ
ΣΞ και ΕΛ.ΑΣ. και υπονομεύει την “υγεία” του Τα-
μείου. Για τον ΣΞ είναι 1,9:1, ενώ για την ΕΛ.ΑΣ.
0,9:1, ενώ το ιδανικό θα ήταν 3:1 και καλύτερο.

Από την ανάλυση των στοιχείων λειτουργίας
του ΜΤΣ σήμερα αποδεικνύεται, πέραν πάσης αμ-
φιβολίας, ότι οι στρατιωτικοί προσφέρουν κατά πο-
λύ περισσότερα από τους αστυνομικούς και καρ-
πούνται πολύ λιγότερα. 

Αυτό αντίκειται σε κάθε έννοια λογικής και
ηθικής τάξης και παραβιάζει κατάφωρα την αρχή
της ανταποδοτικότητας και αναλογικότητας
μεταξύ εισφορών του κάθε Κλάδου και παρο-
χών προς του μερισματούχους του. 

Επιβάλλεται η αλλαγή της παρούσας λει-
τουργίας του ΜΤΣ ως προς τον τρόπο διανομής
των πάσης φύσεως παροχών.

Το ΔΣ της Ενώσεως πήρε την απόφαση και
κατέθεσε την ακόλουθη πρόταση στον κ ΥΕΘΑ:

α. Τη δημιουργία δύο (2) Λογαριασμών στο
εσωτερικό του ΜΤΣ. Τα έσοδα από τον κάθε
Κλάδο θα ενισχύουν το Λογαριασμό του Κλά-
δου. Τα έσοδα εκ της Περιουσίας κατανέμονται
στους 2 Λογαρισμούς αναλογικά με τον αριθμό
του αθροίσματος μετόχων και μερισματούχων
του κάθε Λογαριασμού (π.χ. ενδεικτικά εκ του
ΜΟ της παρελθούσης δεκαετίας: 48,24% στο
ΣΞ και 51,76% στην ΕΛ.ΑΣ.). Η κατανομή των
ποσοστών της Περιουσίας θα γίνεται ετησίως. 

β. Τα έξοδα του Ταμείου θα καταλογίζονται αναλο-
γικά στους 2 λογαριασμούς.

γ. Το δημιουργηθέν αποθεματικό θα κατανεμηθεί
αναλογικά στους 2 λογαριασμούς.

δ. Ο κάθε Λογαριασμός θα αποδίδει μέρισμα
στους μερισματούχους του κατα τα ισχύοντα σή-
μερα.

ε. Παρόμοια διαδικασία να εφαρμοστεί και για το
ΒΟΕΑ, εντός του κάθε Λογαριασμού.

Σήμερα το διανεμόμενο μηνιαίο μέρισμα κατά
ΜΟ 12ετίας και κατά ΜΟ μερισματούχων αδιακρί-
τως βαθμού είναι 88,88 €, ενώ εφ’ όσον υλοποι-
ηθεί η πρόταση αυτό θα γινόταν για το ΣΞ 210,33 €
ενώ για την ΕΛ.ΑΣ. 60,50 €.

Για να έχετε πληρέστερη αντίληψη σας κατα-
θέτουμε την υποβληθείσα επιστολή με τα συνημ-
μένα της.

ΠΡΟΣ: ΥΕΘΑ, κ. Νικόλαο Παναγιωτόπουλο
ΚΟΙΝ: Πρόεδρο Κυβερνήσεως, 

κ. Κυριάκο Μητσοτάκη
ΥΠΡΟΠΟ κ. Τάκη Θεοδωρικάκο
ΥΦΕΘΑ, κ Νικόλαο Χαρδαλιά
Α/ΓΕΕΘΑ, Σγο κ. Κωνσταντίνο Φλώρο
Α/ΓΕΣ, Αντγο κ. Χαράλαμπο Λαλούση
Α/ΓΕΝ, Αννχο κ. Στυλιανό Πετράκη
Α/ΓΕΑ, Ανπχο κ. Θεμιστοκλή Μουρολιά
Α/ΕΛ.ΑΣ., Αντγο κ. Κων/νο Σκούμα
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΥΠΕΘΑ, 
κ. Αντώνιο Οικονόμου
ΓΔΟΣΥ Γεν. Δντη, Υπχο κ. Δημήτριο
Ρυζιώτη
ΜΤΣ/ΠΡΟΕΔΡΟ – ΓΕΝ ΔΝΤΗ
ΜΤΝ - ΜΤΑ
Ε.Α.Α.Σ. - Ε.Α.Α.Ν. - Ε.Α.Α.Α.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Ε.Α.Α.Σ. ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

ΣΤΡΑΤΟΥ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
Χαριλάου Τρικούπη, 18Α, 10679 Αθήνα
2103633797
e-mail: eaasgrammateia@gmail.com
Φ.890/4/1181
Σ.83
Αθήνα, 26 Μαΐου 2022
ΘΕΜΑ: Εξορθολογισμός Απόδοσης Μερισμάτων από το ΜΤΣ
ΣΧΕΤ: Φ.890/3/866/Σ.62/14 Απρ 2022/ΕΑΑΣ (ΟΣΟ)
Αξιότιμε κ. Υπουργέ
με το σχετικό η ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ (Ε.Α.Α.Σ.)
υπέβαλε προτάσεις για την δικαιότερη κατανομή του 4% που προέρχεται από
το ανακοινωμένο έκτακτο πρόγραμμα εξοπλισμού των Ενόπλων Δυνάμεων
(ΕΔ) και συγκεκριμένα:
(α) Επιχειρηματολογήσαμε υπέρ της διατήρησης του 4% που προέρχεται από
το ανακοινωμένο έκτακτο πρόγραμμα εξοπλισμού των Ενόπλων Δυνάμεων
(ΕΔ) ως ποσοστού ενίσχυσης των αποστράτων των ΕΔ, αντί της πρότασης του
ΑΝΥΠΕΘΟΙΚ κ. Θόδωρο Σκυλακάκη. Θεωρούμε ότι αυτό αντικαθιστά τη μη
θεσπισθείσα εργοδοτικής εισφοράς του 3% σε μη θεσπισθείσα επικουρική
σύνταξη.
(β) Επιχειρηματολογήσαμε υπέρ της απόδοσης των οποιουδήποτε ποσού
προέλθει από τα εξοπλιστικά προγράμματα των ΕΔ ισομερώς σε όλους τους
αποστράτους των ΕΔ, για λόγους ισονομίας.
(γ) Επιχειρηματολογήσαμε υπέρ της απόδοσης αυτού του ποσού στους
ΕΚΟΕΜ αντί των Μετοχικών Ταμείων, καθόσον το 4% του συγκεκριμένου
έκτακτου εξοπλιστικού προγράμματος καταβάλλεται από τον προϋπολογισμό
του ΥΠΕΘΑ και θεωρούμε ότι πρέπει να ενισχύσει τους αποστράτους των ΕΔ
και επίσης επειδή οι αστυνομικοί μερισματούχοι του ΜΤΣ ήδη λαμβάνουν
επικουρική σύνταξη από το δικό τους Ταμείο. Η συγκεκριμένη πρόταση ΔΕΝ
επηρεάζει τους θεσμοθετημένους πόρους, την απόδοση του προβλεπόμε-
νου 4% από όλες τις άλλες δαπάνες και τη νομοθεσία των Μετοχικών Ταμεί-
ων.
Σκοπός
Σκοπός της παρούσας είναι η κατάθεση και υιοθέτηση συμπληρωματικής των
ανωτέρω πρότασης εξορθολογισμού του αποδιδομένου μερίσματος στους
μερισματούχους του ΜΤΣ επιδιώκοντας να αποκαταστήσουμε την αδικία  που
συντελείται εδώ και δεκαετίες εις βάρος των μερισματούχων του ΜΤΣ που
προέρχονται από το Στρατό Ξηράς (ΣΞ). 

Εισαγωγή
Είναι διαχρονικά διαπιστωμένο ότι ο Στρατός Ξηράς (ΣΞ) αποδίδει πολύ περισ-
σότερα έσοδα στο Ταμείο απ’ ότι η πρώην Χωροφυλακή και μετέπειτα η Ελλη-
νική Αστυνομία (ΕΛ.ΑΣ.), ενώ η πληρωμή μερισμάτων γίνεται κατά ενιαίο τρό-
πο με αποτέλεσμα οι μερισματούχοι της ΕΛ.ΑΣ. να καρπούνται μεγαλύτερα
ποσά από από όσα αντιστοιχούν με βάση τα έσοδα, με τα οποία συμμετέχει η
ΕΛ.ΑΣ. Οι απόστρατοι του ΣΞ διαμαρτύρονται συνεχώς για τη συντελούμενη
αδικία. 
Το  θέμα απασχόλησε και στο παρελθόν, από τη δεκαετία του ’80, την Πολι-
τεία, αλλά δυστυχώς οι υποβληθείσες προτάσεις αγνοήθηκαν και κάποιες νο-
μοθετικές πρωτοβουλίες αδρανοποιήθηκαν. 
Συγκεκριμένα το 1990, έξι χρόνια μετά την ίδρυση της ΕΛ.ΑΣ (Ν.1481/1984)
και τη διάλυση της Χωροφυλακής και της Αστυνομίας Πόλεων, προέκυψε η
ανάγκη και υποχρέωση διαχωρισμού του ΜΤΣ σε δύο ανεξάρτητα Ταμεία, ένα
για τους προερχόμενους από τον Στρατό Ξηράς και ένα για τους προερχόμε-
νους από την Ελληνική Αστυνομία και την πρώην Χωροφυλακή (διαχωρισμός
και όχι αποπομπή, με αναλογικό διαμοιρασμό της περιουσίας). Η ρύθμιση αυ-
τή συμπεριελήφθη ως άρθρο 27 στο Ν 1911/1990 και ψηφίστηκε ομόφωνα
από όλες τις πτέρυγες της Βουλής. Αυτή η νομοθετική ρύθμιση δεν εφαρ-
μόσθηκε ποτέ!
Το Μάρτιο του 2010, μετά την υπ’ αριθμό 1/2009 Σύμβαση Συνεργασίας De-
loitte Business Solutions ΑΕ και Hewitt Associates με τη ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, που πρότεινε, μεταξύ άλλων «Δημιουργία Ενι-
αίου φορέα για όλους τους κλάδους (Ένα Μετοχικό Ταμείο Ενόπλων Δυνάμε-
ων) και την αποχώρηση των αστυνομικών από το ΜΤΣ.». Ούτε αυτό εφαρμό-
σθηκε.
Ιστορικό
Ο ΣΞ και η ΕΛ.ΑΣ. υπάγονται σε διαφορετικά Υπουργεία και το κάθε Υπουρ-
γείο νομοθετεί, όπως έχει αποδειχτεί, διαφορετικά για την πρόβλεψη εσόδων
εκ μέρους του προς το στο ΜΤΣ. Το κατατιθέμενο ποσοστό από πάσης φύσεως
δαπάνες είναι 4% για το ΣΞ και 2,72% για την ΕΛ.ΑΣ., ιδιαίτερα ετεροβαρές,
που επίσης επιβαρύνει τη συνολική ανταποδοτικότητα του Ταμείου. Όπως
προκύπτει από το συνημμένο πίνακα, το ποσοστό συμμετοχής στα Έσοδα του
ΜΤΣ κατά μέσο όρο (ΜΟ) της τελευταίας 12ετίας είναι του ΣΞ περίπου 58%,
της ΕΛ.ΑΣ. 34% ενώ της Περιουσίας 8% (Στήλες J, K και L). Ως αποτέλεσμα
προκύπτει ότι μόνον κατα την τελευταία 12ετία ο ΣΞ έχει κατά ΜΟ ετησίως
συμμετοχή 30.298.513 € περισσότερα από την ΕΛ.ΑΣ. (Στήλη Μ). Αντίθετα,
σε ότι αφορά στην απόδοση μερισμάτων, οι μερισματούχοι της ΕΛ.ΑΣ καρ-
πούνται περίπου το 54,45% των διανεμομένων κάθε χρόνο εσόδων, ενώ οι
μερισματούχοι του ΣΞ μόνον το 45,55%! (Στήλες Χ και Υ). Την προηγούμενη
12ετία (2000-2011) η κατάσταση ήταν ακόμη δυσμενέστερη για τον Σ.Ξ.
Όπως προκύπτει από το συνημμένο πίνακα, ο ΣΞ έχει κατά ΜΟ περίπου 9.872
μετόχους παραπάνω (Στήλη P) από την ΕΛ.ΑΣ, οι οποίοι συμβάλλουν στα
έσοδα του Ταμείου, ενώ η ΕΛ.ΑΣ έχει κατά ΜΟ 15.000 μερισματούχους πα-
ραπάνω από τον ΣΞ (Στήλη AE) οι οποίοι καρπούνται εκ των διανεμομένων
κάθε χρόνο εσόδων. Ο λόγος εργαζομένου προς συνταξιούχο παρουσιάζει
υπερβολικά μεγάλη διαφορά μεταξύ ΣΞ και ΕΛ.ΑΣ. και υπονομεύει την
“υγεία” του Ταμείου. Για τον ΣΞ είναι 1,9:1 (Στήλη AB), ενώ για την ΕΛ.ΑΣ.
0,9:1 (Στήλη AD). Η ασφαλής σχέση που διασφαλίζει τη βιωσιμότητα ενός
ασφαλιστικού ταμείου εργαζομένου προς συνταξιούχο θα πρέπει να είναι του-
λάχιστον 3:1, ιδανικά 4:1, σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα. Αυτός είναι ένας
επιπρόσθετος λόγος που απαιτούνται και άλλοι πόροι ενίσχυσης των εσόδων
του Ταμείου.
Σήμερα το διανεμόμενο μηνιαίο μέρισμα κατά ΜΟ 12ετίας και κατά ΜΟ μερι-
σματούχων αδιακρίτως βαθμού είναι 88,88 € (Στήλη AF), ενώ εφ’ όσον υλο-
ποιηθεί η πρόταση αυτό θα γινόταν για το ΣΞ 210,33 € (Στήλη AJ) ενώ για την
ΕΛ.ΑΣ. 60,50 € (Στήλη AK).

Παρότι η περιουσία του Ταμείου αποκτήθηκε και οι περισσότερες δωρεές έγι-
ναν σε χρόνους προγενέστερους της ίδρυσης της ΕΛ.ΑΣ., θα μπορούσαμε να
δεχθούμε ότι ανήκει σε όλους τους μετόχους και μερισματούχους του Ταμεί-
ου.
Στις παρελθούσες δεκαετίες επήλθαν πάμπολλες αλλαγές στη φύση των δύο
Κλάδων που συμμετέχουν στο Ταμείο, στο συνταξιοδοτικό και το ασφαλιστικό
όλων των δημοσίων λειτουργών, στη δημιουργία επικουρικών ταμείων για τις
διάφορες κατηγορίες δημοσιών λειτουργών και στην καταβολή επικουρικών
συντάξεων σ’ αυτούς, στην ενοποίηση ασφαλιστικών ταμείων κ.λ.π. Για τους
αστυνομικούς υπαλλήλους δημιουργήθηκε επικουρικό ταμείο, ενώ για
τους στρατιωτικούς όχι. Τα δε μερίσματα του ΜΤΣ θεωρήθηκαν επικουρικά
μόνον για τη σχετική φορολόγησή τους. Παρ΄ όλες τις αλλαγές και την εφαρ-
μογή συγκεκριμένων αρχών λειτουργίας στα επικουρικά και ασφαλιστικά τα-
μεία καμία αλλαγή δεν ευοδώθηκε, ώστε να εξορθολογιστεί η διαδικασία
απόδοσης μερισμάτων από το ΜΤΣ και να εφαρμοστεί η αρχή της ανταποδο-
τικότητας και αναλογικότητας των παροχών προς τις εισφορές.
Επιβάλλεται η αλλαγή της παρούσας λειτουργίας του ΜΤΣ ως προς τον
τρόπο διανομής των πάσης φύσεως παροχών.
Πρόταση
Μετά από τα παραπάνω προτείνουμε:
α. Τη δημιουργία δύο (2) Λογαριασμών στο εσωτερικό του ΜΤΣ. Τα έσοδα
από τον κάθε Κλάδο θα ενισχύουν το Λογαριασμό του Κλάδου. Τα έσοδα εκ
της Περιουσίας κατανέμονται στους δύο Λογαριασμούς αναλογικά με τον
αριθμό του αθροίσματος μετόχων και μερισματούχων του κάθε Λογαριασμού
(π.χ. ενδεικτικά εκ του ΜΟ της παρελθούσης δεκαετίας: 48,24% στο ΣΞ και
51,76% στην ΕΛ.ΑΣ.). Η κατανομή των ποσοστών της Περιουσίας θα γίνεται
ετησίως. 
β. Τα έξοδα του Ταμείου θα καταλογίζονται αναλογικά στους 2 λογαρια-
σμούς.
γ. Το δημιουργηθέν αποθεματικό θα κατανεμηθεί αναλογικά στους 2 λογα-
ριασμούς.
δ. Ο κάθε Λογαριασμός θα αποδίδει μέρισμα στους μερισματούχους του
κατα τα ισχύοντα σήμερα.
ε. Παρόμοια διαδικασία να εφαρμοστεί και για το ΒΟΕΑ, εντός του κάθε Λογα-
ριασμού.
Κύριε Υπουργέ,
Με την υφισταμένη ρύθμιση λειτουργίας του ΜΤΣ ο ΣΞ και τα στελέχη του
προσφέρουν κατά πολύ περισσότερα στα έσοδα του ΜΤΣ από την ΕΛ.ΑΣ. και
τους αστυνομικούς και τους αποδίδονται (καρπούνται) πολύ λιγότερα. Αυτό
αντίκειται σε κάθε έννοια λογικής και ηθικής τάξης και παραβιάζει κατά-
φωρα την αρχή της ανταποδοτικότητας και αναλογικότητας μεταξύ ει-
σφορών του κάθε Κλάδου και παροχών προς του μερισματούχους του.
Πιστεύουμε ότι ποτέ δεν είναι αργά για την άρση αδικιών και διόρθωση κακώς
κειμένων και η παρούσα διανομή μερισμάτων στο ΜΤΣ είναι ένα από αυτά.
Ευελπιστούμε στην υιοθέτηση της πρότασης και στην κατάθεση σχετικής νο-
μοθετικής πρωτοβουλίας.
Συνημμένα
1.  Πίνακας Εσόδων και Διανομής Μερισμάτων από το ΜΤΣ.
2.  Διαγραμματική Παρουσίαση Εσόδων και Διανομής Μερισμάτων από το
ΜΤΣ.
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Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Συνέχεια από την πρώτη σελίδα
Τι θα μπορούσε να κάνει; Να φέρει τα πά-

νω κάτω, να απαιτήσει τη διενέργεια δημο-
ψηφίσματος και όταν η Συμφωνία ήρθε στη
βουλή προς κύρωση, να αποχωρήσει μαζί με
τους βουλευτές του και να καταγγείλει την
αγοραία συμπεριφορά, που οδήγησε στην
ισχνά πλειοψηφία, για ένα τόσο μεγάλο εθνι-
κό ζήτημα.

Για να είναι κάποιος ΕΛΛΗΝ και να ανή-
κει στο ελληνικό ΕΘΝΟΣ, δεν αρκεί να έχει
ελληνική υπηκοότητα.  Πρέπει να συντρέ-
χουν στο πρόσωπό του κατ’ ελάχιστον δύο
προϋποθέσεις: να έχει κοινή καταγωγή
(όμαιμον) και να έχει κοινή συνείδηση της
Ιστορίας μας (ομόψυχον) με τους άλλους
ομοεθνείς του.

Όποιος παραδίδει τη μακεδονική εθνό-

τητα και γλώσσα σε έναν λαό, που ουδεμία
συγγένεια έχει με τον Ελληνισμό, αλλά και
όποιος τον ανέχεται, ενώ είχε τη δύναμη να
αντιδράσει, θέτει εαυτόν εκτός ελληνικού
έθνους. Είναι απλά χαλκός ηχών και κύμβα-
λον αλαλάζον που κατοικεί στην Ελλάδα.

Ο κ. Τσίπρας συνετάγη με τους Σκοπια-
νούς, οι οποίοι υπήρξαν οι μεγαλύτεροι πλα-
στογράφοι της Ιστορίας. Ο κ. Μητσοτάκης τον

αποδέχθηκε. Εμείς όμως, οι στρατιωτικοί,  που
έχουμε ορκιστεί να φυλάττουμε πίστη εις την
Πατρίδα, ας τρέξουμε στο κάλεσμα της Ενώσε-
ως Αποστράτων για τη Μακεδονία μας, να γεμί-
σουμε ασφυκτικά την αίθουσα στην οποία θα
διεξαχθεί η ημερίδα στις 22 Ιουνίου και να φω-
νάξουμε δυνατά: «ΔΕΝ ΞΕΧΝΑΜΕ», διατρανώ-
νοντας τη βούληση της συντριπτικής πλειοψη-
φίας των Ελλήνων.

Η Ημερίδα της Ε.Α.Α.Σ. στη Θεσσαλονίκη για τη Συμφωνία των Πρεσπών
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Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 Χωροφυλακή Ανθ/νόμος Σούρλας Παύλος Κωνσταντίνος 03  Μαΐου 2022 05  Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Αγ.Ιωάννη Προδρόμου, Ν. Χίου
2 ΣΣΕ - 1949 Αντγος (ΜΧ) Παπανικολάου Αθανάσιος Παναγιώτης 30 Απριλίου 2022 04 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο  Παπάγου 
3 ΣΜΥ Άνχης (ΤΘ) Νικάκης Νικόλαος Αθανάσιος 26 Απριλίου 2022 27 Απριλίου 2022 Κοιμητήριο  Θέρμης
4 ΣΣΕ - 1956 Ταξχος (ΜΧ) Τσιμπούρης Κωνσταντίνος Θεόδωρος 09 Απριλίου 2020 11 Απριλίου2020 Κοιμητήριο  Αρχαίας Κορίνθου
5 Εκ Διαγωνισμού Σχης (Γ) Μισθός Κωνσταντίνος Παναγιώτης 08 Μαΐου 2022 11 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Αγίας Παρασκευής
6 ΣΜΥ– 3η ΣΕΙΡΑ Σχης (ΠΖ) Βεζύρης Ανδρέας Χαράλαμπος 28 Φεβρουαρίου 2022 29 Φεβρουαρίου 2022 Κοιμητήριο  Σχιστού
7 ΣΜΥ - 1964 Άνχης (ΑΠΖ) Κουρκουλιώτης Κωνσταντίνος Ιωάννης 11 Μαΐου 2022 12 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Αγίας Άννας Μαντουδίου
8  ΣΣΕ - 1950 Αντγος (ΠΒ) Αρβανίτης Δημήτριος Σπυρίδων 11 Μαΐου 2022 14 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο  Β΄Αθηνών
9 Εξ Εθελοντών Τχης (ΤΧ) Σερασκέρης Νικόλαος Μιχαήλ 22 Απριλίου 2022 23 Απριλίου 2022 Κοιμητήριο Παναγίας Αλεξιώτισσας Πατρών 
10 ΕΜΘ - 1985 Ανθστης (ΤΘ) Ρήγας Νικόλαος-Δημήτριος Ιωάννης 26 Απριλίου  2022 28 Απριλίου 2022 Κοιμητήριο Μουριές Κιλκίς
11 Χωροφυλακή Ταξχος ΕΛ-ΑΣ Πεπόνης Βασίλειος Κωνσταντίνος 12 Απριλίου 2022 14 Απριλίου 2022 Κοιμητήριο Λεβιδίου Αρκαδίας
12 ΣΜΥ Άνχης (ΤΘ) Βασιλόπουλος Σωτήριος Πάνος 28 Μαρτίου 2022 29 Μαρτίου 2022 Κοιμητήριο Στρέφιον Ηλε
13 ΣΜΥ Άνχης (ΕΜ) Ξανθόπουλος Δημήτριος Κωνσταντίνος 20 Μαΐου 2022 21 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Ξάνθης
14 ΕΜΘ - 1987 Ανθστης (ΤΘ) Αποστολόπουλος Αλέξανδρος Γεώργιος 20 Μαΐου 2022 21 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Κατερίνης
15 ΣΣΑΣ - 1958 Ταξχος (ΥΓ) Παπαπαναγιώτου Παναγιώτης Αριστείδης 19 Μαΐου 2022 20 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Θέρμης
16 ΣΣΑΣ Σχης (ΥΓ) Παπαδόπουλος Στέφανος Παναγιώτης 25 Μαΐου 2022 27 Μαΐου 2022
17 Χωροφυλακή Υπαστυνόμος Β΄ Φανής Χρήστος Δημήτριος 21 Νοεμβρίου 2021 22 Νοεμβρίου 2021 Κοιμητήριο Λαμίας
18 Τακτ. Μέλος (Χήρα Υπτγου (ΣΓ) Δασκαλάκη Μιχαήλ) Δασκαλάκη Ευτυχία 17 Μαΐου 2022 18 Μαΐου 2022 Κοιμητήριο Εδέσσης
19 , ΣΣΕ - 1943 Αντγος (ΠΖ) Κόρκας Κωνσταντίνος Αθανάσιος 29 Μαΐου 2022 31 Μαίου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Μ.Τ.Σ.: Βοηθήματα Κληροδοτήματος «Χρήστου Μιχαήλ Γρυπάρη»



Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 20226 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  Μάιος 2022

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ 7η ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΌ  28 ΙΟΥΛ. ΕΩΣ 9 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  ΘΕΣΕΙΣ 20   ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

1 14417 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 253 ΝΑΙ 
(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 38407

2 70059 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 290 ΝΑΙ ΟΧΙ 47276
3 63382 ΑΝΧΗΣ (ΤΘ) ΔΑΥΡΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 247 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 49194
4 53732 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΔΕΒΟΥΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 300 ΝΑΙ ΟΧΙ 43659
5 50952 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 290 ΝΑΙ ΟΧΙ 45780
6 69966 ΥΠΤΓΟΣ (Ν) ΖΑΡΚΑΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 290 ΝΑΙ ΟΧΙ 47071
7 56946 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΡΑΜΗΤΣΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 39096
8 66330 ΥΠΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΟΝΤΟΠΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 297 ΝΑΙ ΟΧΙ 59580
9 52000 ΛΓΟΣ (ΠΒ) ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 250 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 57310
10 52990 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΜΑΣΣΙΑΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 293 ΝΑΙ ΟΧΙ 46662
11 51860 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΜΠΙΣΤΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 293 ΝΑΙ ΟΧΙ 47930
12 58595 ΑΝΤΓΟΣ (ΥΓ) ΝΟΥΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 330 ΝΑΙ ΟΧΙ 43797
13 54929 ΤΧΗΣ (ΔΒ) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 273 ΝΑΙ ΟΧΙ 53317
14 62091 ΑΝΤΓΟΣ (ΕΜ) ΣΑΪΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 310 ΝΑΙ ΟΧΙ 45164
15 68360 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΣΠΥΡΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 300 ΝΑΙ ΟΧΙ 49016
16 13649 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΣΤΑΜΑΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 370 ΝΑΙ ΟΧΙ 34250
17 56804 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΦΡΑΓΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 270 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 46456
18 7840 ΣΧΗΣ (ΥΓ) ΧΟΝΔΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 253 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 34644
19 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ
20 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 7ης ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΓΙΑ ΤΟ  ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

468 61433 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΑΒΡΑΜΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 11 ΟΧΙ 41336
469 52928 ΑΝΧΗΣ (ΜΧ) ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 14 ΟΧΙ 47924
470 50675 ΑΝΧΗΣ (ΜΧ) ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 117 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 29 ΟΧΙ 48014
471 70960 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΒΑΘΗ ΜΑΡΘΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 27 ΟΧΙ 0
472 20514 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΠΒ) ΒΡΑΤΣΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 224 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 8 ΟΧΙ 47443
473 19015 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΘ) ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 10 ΟΧΙ 40342
474 54206 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΓΟΥΝΑΡΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 16 ΟΧΙ 46800
475 53988 ΑΝΤΓΟΣ (ΑΣ) ΔΕΔΕΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 7 ΟΧΙ 41842
476 59311 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΖΑΦΡΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΠΙΔΑ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 13 ΟΧΙ 60198
477 52997 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 30 ΟΧΙ 49199
478 51996 ΛΓΟΣ (ΤΧ) ΚΑΛΙΩΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 4 ΟΧΙ 57157
479 53837 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΚΑΝΕΛΛΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 253 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 2 ΟΧΙ 46809
480 64561 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΚΑΡΓΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 163 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 23 ΝΑΙ 0
481 61871 ΤΑΞΧΟΣ (Γ) ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 20 ΝΑΙ 37403
482 21889 ΣΧΗΣ (ΤΘ) ΚΟΥΒΑΡΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 15 ΝΑΙ 45669
483 55368 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΛΟΥΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 18 ΟΧΙ 44086
484 56315 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΜΑΡΑΒΕΛΙΑ ΦΛΩΡΑ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 26 ΟΧΙ 0
485 55466 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 6 ΟΧΙ 39996
486 21540 ΤΑΞΧΟΣ (Τ) ΜΠΟΛΟΜΥΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 12 ΝΑΙ 41112
487 22404 ΤΧΗΣ (ΜΧ) ΜΩΡΑΙΤΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 233 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 5 ΟΧΙ 49277
488 16215 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 17 ΟΧΙ 36607
489 14528 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΡΑΝΤΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 190 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 22 ΟΧΙ 35347
490 50160 ΥΠΤΓΟΣ (ΤΧ) ΣΕΪΡΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 3 ΟΧΙ 40493
491 51513 ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΣΙΩΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 21 ΟΧΙ 55455
492 24591 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΣΠΑΝΤΙΔΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 260 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 1 ΟΧΙ 44669
493 41885 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΤΑΤΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 87 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 31 ΟΧΙ 
494 66166 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΤΣΟΥΓΙΑΝΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 28 ΟΧΙ 0
495 56317 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΦΡΟΥΣΣΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 25 ΟΧΙ 0
496 17853 ΤΑΞΧΟΣ (ΕΜ) ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 19 ΟΧΙ 38806
497 59537 ΣΧΗΣ (Γ) ΧΟΥΣΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 223 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 9 ΟΧΙ 49028
498 67335 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΨΥΧΑ ΙΩΑΝΝΑ 140 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 24 ΟΧΙ 0



Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022 7Μάιος 2022  ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ  

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΝΤΕΣ ΤΗΝ 8η ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΑ  11 ΕΩΣ 23 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  ΘΕΣΕΙΣ 20   ΣΤΑ ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

1 19418 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 340 ΝΑΙ ΟΧΙ 41207
2 66519 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΒΕΛΩΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 260 ΝΑΙ ΟΧΙ 47446
3 24053 ΛΓΟΣ (ΕΜ) ΓΙΑΣΣΑΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 250 ΝΑΙ ΟΧΙ 51524
4 51505 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΔΗΜΗΤΡΕΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 353 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 49188
5 22244 ΑΝΧΗΣ (ΑΣ) ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΛΟΓΟΣ 297 ΝΑΙ ΟΧΙ 49041
6 14829 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΚΑΥΚΑΛΑΣ ΙΩΣΗΦ 310 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 36534
7 50859 ΤΑΞΧΟΣ (ΔΒ) ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ 330 ΝΑΙ ΟΧΙ 45041
8 20622 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΜΠΑΡΜΠΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 310 ΝΑΙ ΟΧΙ 42400
9 57831 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΠΑΝΟΥΤΣΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 247 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 50698
10 60147 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΠΑΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 250 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 48488
11 53127 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΠΑΤΣΟΥΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 283 ΝΑΙ ΟΧΙ 47893
12 68326 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΠ) ΣΑΛΩΝΙΔΗΣ ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ 330 ΝΑΙ ΟΧΙ 48038
13 68312 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 330 ΝΑΙ ΟΧΙ 46768
14 55626 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 303 ΝΑΙ ΟΧΙ 40012
15 51507 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΣΤΡΑΤΙΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 303 ΝΑΙ ΟΧΙ 49147
16 25580 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΥΠ) ΤΡΟΥΜΠΟΥΛΑ ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ 404 ΝΑΙ ΟΧΙ 58136
17 57110 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΧΑΤΖΗΕΥΑΓΓΕΛΙΔΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 270 ΝΑΙ 

(Ειδική κατηγορία) ΝΑΙ 45300
18 58499 ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΧΑΤΖΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 293 ΝΑΙ ΟΧΙ 49230
19 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ
20 ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ ΚΕΝΟ ΣΕ ΔΙΑΘΕΣΗ ΕΑΑΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ 8ης ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΓΙΑ ΤΟ  ΚΑΑΥ ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΑ 2022
A/A ΑΔΤ ΕΑΑΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΘΕΣΗ ΕΙΔΙΚΗ Α. Μ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

1 67326 ΧΗΡΑ ΥΠΤΓΟΥ ΒΛΕΤΣΑ ΕΛΕΝΗ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 31 ΟΧΙ 0
2 51019 ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΓΚΑΝΕΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 223 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 7 ΟΧΙ 48492
3 50509 ΑΝΤΓΟΣ (ΠΖ) ΓΟΥΜΑΛΑΤΣΟΣ ΜΙΧΑΗΛ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 13 ΟΧΙ 39981
4 41302 ΧΗΡΑ ΤΧΟΥ ΓΩΓΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ 93 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 34 ΝΑΙ 
5 54504 ΤΧΗΣ (ΥΓ) ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 24 ΟΧΙ 54921
6 26094 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΠ) ΔΕΛΑΓΡΑΜΜΑΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 18 ΟΧΙ 44249
7 14156 ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 193 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 23 ΝΑΙ 36295
8 61998 ΥΠΤΓΟΣ (ΕΜ) ΔΡΟΣΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 110 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 33 ΟΧΙ 35856
9 24269 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΕΥΓΕΝΙΚΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 10 ΟΧΙ 44563
10 22732 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΓ) ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ 120 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 32 ΝΑΙ 41368
11 24064 ΛΓΟΣ (Τ) ΖΑΖΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 250 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 1 ΟΧΙ 54176
12 58311 ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΖΑΧΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 217 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 11 ΟΧΙ 44063
13 41523 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΙΩΑΝΝΙΔΗ ΒΑΡΒΑΡΑ 150 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 27 ΟΧΙ 
14 68553 ΤΑΞΧΟΣ (ΜΧ) ΚΑΡΛΑΦΤΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 17 ΟΧΙ 49084
15 53481 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΖ) ΚΑΣΦΙΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 14 ΟΧΙ 40051
16 24288 ΣΧΗΣ (ΠΒ) ΚΟΚΚΟΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 213 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 12 ΝΑΙ 46393
17 25476 ΤΧΗΣ (ΕΠ) ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 243 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 3 ΟΧΙ 52700
18 50838 ΛΓΟΣ (ΠΖ) ΚΟΡΔΟΥΛΗ ΑΡΕΤΗ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 6 ΟΧΙ 58007
19 8951 ΤΑΞΧΟΣ (Ο) ΚΟΥΜΑΝΤΟΣ ΛΟΥΚΑΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 20 ΟΧΙ 33068
20 68849 ΑΝΘΣΤΗΣ (ΤΘ) ΜΑΛΙΣΙΟΒΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 201 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 21 ΟΧΙ 63796
21 66944 ΧΗΡΑ ΣΧΟΥ ΜΟΥΤΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΗ 143 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 28 ΟΧΙ 0
22 61678 ΣΧΗΣ (ΤΧ) ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 173 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 26 ΝΑΙ 47469
23 69947 ΑΝΤΓΟΣ (ΕΠ) ΠΑΠΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 240 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 4 ΟΧΙ 44577
24 22245 ΑΝΧΗΣ (ΑΣ) ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 247 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 2 ΟΧΙ 48985
25 70602 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΠΑΡΧΙΝ ΓΚΑΝΝΑ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 29 ΟΧΙ 0
26 53922 ΥΠΤΓΟΣ (ΥΠ) ΠΑΤΟΥΧΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 8 ΟΧΙ 40120
27 54257 ΑΝΘΛΓΟΣ (ΑΣ) ΡΟΔΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 194 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 22 ΟΧΙ 60409
28 5283 ΛΓΟΣ (ΔΒ) ΣΙΑΡΑΠΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 180 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 25 ΟΧΙ 36487
29 15364 ΤΑΞΧΟΣ (ΥΓ) ΣΚΛΗΡΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 19 ΟΧΙ 37049
30 23752 ΤΑΞΧΟΣ (ΠΖ) ΣΩΚΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 16 ΟΧΙ 44009
31 11283 ΥΠΤΓΟΣ (Σ) ΤΖΟΒΑΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 220 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 9 ΟΧΙ 33798
32 41899 ΧΗΡΑ ΑΝΧΟΥ ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 57 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 35 ΟΧΙ 
33 69392 ΧΗΡΑ ΑΝΤΓΟΥ ΤΣΩΝΗ ΡΩΞΑΝΗ 130 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 30 ΟΧΙ 0
34 63677 ΥΠΤΓΟΣ (ΠΒ) ΧΑΪΔΕΜΕΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 210 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 15 ΝΑΙ 33144
35 51549 ΑΝΤΓΟΣ (ΥΠ) ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 230 ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ 5 ΟΧΙ 38807



Παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.8 ΕΘΝΙΚΗ ΗΧΩ Μάιος 2022 ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Ε.Α.Α.Σ.
Την 05 Μαΐου, πραγματοποιήθηκε

επίσκεψη από τον Αντιπρόεδρο της
ΕΑΑΣ Υπτγο ε.α. Δεβούρο Ιωάννη και
τον Διευθύνοντα Σύμβουλο Ανχη (ΑΣ)
ε.α.  Χρηστίδη Χρήστο, στα γραφεία
του Παραρτήματος της Ενώσεως Ν.
Αχαΐας όπου έγινε ενημέρωση σε θέ-
ματα που αφορούν τα μέλη μας.

Την 9η Μαΐου, ημέρα λήξης του Β΄
Παγκοσμίου  Πολέμου, πραγματοποι-
ήθηκε Δοξολογία στον Καθεδρικό Ιερό
Ναό Αθηνών και κατάθεση στεφάνων
στο Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώ-
τη. 

Η  Ένωση εκπροσωπήθηκε από το
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου,
Αντγο ε.α. Κωνσταντίνο Σκαρμαλιω-
ράκη.

Την 15η Μαΐου, στο Οχυρό Ρού-
πελ ο Δήμος Σιντικής πραγματοποίησε
την εκδήλωση «ΡΟΥΠΕΛ 1941 – Η
ΑΝΑΒΙΩΣΗ», όπου πριν 81 χρόνια οι
λιγοστοί υπερασπιστές του οχυρού,
καθήλωσαν τους Γερμανούς εισβο-
λείς στα Ελληνοβουλγαρικά σύνορα,
αναγκάζοντάς τους να τροποποιήσουν
τα αρχικά τους σχέδια και να καταλά-
βουν τελικά τη Θεσσαλονίκη μέσω Γι-
ουγκοσλαβίας.

Ομάδες αναβιωτών -από την Ελλά-
δα και το εξωτερικό- σε ένα μοναδικό
ταξίδι στον χρόνο και στην ιστορία, με
στολές και οπλισμό του Β’ Π.Π, αναπα-
ράστησαν τη λυσσαλέα προσπάθεια
του εχθρού να καταλάβει το οχυρό –
σύμβολο, μαζί με ξεχωριστές στιγμές
ηρωισμού και αυτοθυσίας άλλων οχυ-

ρών της φημισμένης «Γραμμής Μετα-
ξά» στα βόρεια σύνορα της χώρας, με
χαρακτηριστικό περιστατικό την απάν-
τηση του Διοικητή του συγκροτήματος
Άνχη Γεώργιου Δουράτσου : «Τα οχυ-
ρά δεν παραδίδονται. Καταλαμβάνον-
ται».

Την Ένωση εκπροσώπησαν ο Αντι-
πρόεδρος Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβού-
ρος, τα μέλη του ΔΣ Αντγος ε.α. Κων-
σταντίνος Σκαρμαλιωράκης και
Υπτγος ΕΛ-ΑΣ Σοφία Παπαδάτου, ο Δι-
ευθύνων Σύμβουλος Άνχης (ΑΣ) ε.α.
Χρήστος Χρηστίδης,  μέλη και φίλοι
της Ε.Α.Α.Σ.

Στην εκδήλωση  παρευρέθησαν
ο Υπουργός Υποδομών & Μεταφο-
ρών κ. Κώστας Καραμανλής, ο Δή-
μαρχος Σιντικής κ. Φώτης Δομου-
χτσίδης, ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ Στρατη-
γός Κωνσταντίνος Φλώρος, ο Μη-
τροπολίτης Σιδηροκάστρου κ.κ.Μα-
κάριος, ο Πρόεδρος του Πολεμικού
Μουσείου κ. Αναστάσιος Λιάσκος και
πλήθος κόσμου. 

Την 22α Μαΐου, ημέρα Μνήμης
της Γενοκτονίας των Ελλήνων του
Πόντου, πραγματοποιήθηκε Επιμνη-
μόσυνη Δέηση  στον Καθεδρικό Ιερό
Ναό Αθηνών προεξάρχοντος του Μα-
καριωτάτου Αρχιεπισκόπου Αθηνών
και Πάσης Ελλάδος κ. κ. Ιερωνύμου
και κατάθεση στεφάνων στο Μνημείο
του Αγνώστου Στρατιώτη. Η  Ένωση
εκπροσωπήθηκε από τον Αντιπρόεδρο
της, Υπτγο ε.α. Ιωάννη Δεβούρο.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α. Περικλής Τσάντζαλος
παρευρέθη στις παρακάτω εκδηλώσεις

l Την 10η Απριλίου, στη  μνήμη των θυμάτων του βομβαρδισμού του Αγρινίου την Μ.
Τετάρτη, 16 Απρ. 1941 από τους Γερμανούς κατακτητές όπου και  κατέθεσε στεφάνι .
l Την 5η Μαΐου, στην εορτή της Αγίας Ειρήνης προστάτιδος των Αποστράτων Αστυνο-
μικών υπαλλήλων Ακαρνανίας, μαζί με τον  Αντιπρόεδρο Επχο ε.α. Σκαρλάτο Αναστά-
σιο και την Υπεύθυνη Δημοσίων σχέσεων Τχη ε.α. Αλίκη Στάμου.
l Την 6η Μαΐου, επισκέφθηκαν το Παράρτημα ο Αντιπρόεδρος και ο Διευθύνων σύμ-
βουλος της ΕΑΑΣ για ενημέρωση τρεχουσών θεμάτων που αφορούν τους συναδέλ-
φους.
l Την 8η Μαΐου, το  Παράρτημα εκπροσώπησε, στα εγκαίνια της ονοματοδοσίας της
πλατείας Μικρασιατών Προσφύγων και Ποντίων στον Άγιο Κων/νο Αγρινίου, η  υπεύ-
θυνη δημοσίων σχέσεων  Τχης ε.α Στάμου Αλίκη .
l Την 9η Μαΐου, το Παράρτημα εκπροσωπήθηκε στις εκδηλώσεις του εορτασμού του
Πολιούχου μεγαλομάρτυρος Αγίου Χριστοφόρου, προστάτη της πόλεως του Αγρινίου
από τον Αντιπρόεδρο Επχο ε.α. Σκαρλάτο Αναστάσιο και την Υπεύθυνη Δημοσίων σχέ-
σεων Τχη ε.α. Αλίκη Στάμου.
l Την  22α Μαΐου, στις εκδηλώσεις μνήμης του σφαγιασμού του Ποντιακού Ελληνι-
σμού , ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος  Επχος ε.α.  Σκαρλάτος  Αναστάσιος  κατέθε-
σε στεφάνι  στο Μεσολόγγι   και στο Αγρίνιο η Τχης ε.α. Στάμου Αλίκη, Υπ. Δημ. Σχέσε-
ων.

ΔΡΑΜΑ
Την 29η Απριλίου το

ΔΣ του Παραρτήματός
συμμετείχε στην Δοξολο-
γία-Εορτή του Αγίου Γεωρ-
γίου Προστάτη του Στρατού
Ξηράς , που έγινε στην 5η
ΜΚΔ .

Ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Άνχης ε.α.
Μαυρίδης Χρήστος, παρα-
βρέθηκε  και κατέθεσε στε-
φάνι στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:
l Την 9η Μαΐου, στο άγαλ-
μα της Ελευθερίας στην
πόλη της Δράμας,  << Ημέ-
ρας των Εθνικών Αγώνων
και Εθνικής Αντίστασης 1941-1944 κατά του φασισμού και ναζισμού>>.
l Την 15η Μαΐου, στο ομώνυμο μνημείο στη θέση όπου διεξήχθη η μάχη,
στην εκδήλωση <<78η Επέτειος Μάχης  Γέφυρας των Παπάδων τον Μάιο
του 1944 κατά του Βουλγαρικού στρατού>>.

ΑΡΚΑΔΙΑΣ
Την 18η Μαΐου, στα πλαίσια της μηνιαίας συνάν-

τησης των μελών μας, πραγματοποιήθηκε διαδικτυα-
κή ομιλία από τον πατέρα Αντώνιο της “ κιβωτού του
κόσμου”. Η ομιλία του πατρός είχε μεγάλη απήχηση
τόσο στα μέλη μας όσο και στους λοιπούς προσκεκλη-
μένους από την τοπική κοινωνία της Τρίπολης.
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ΑΡΤΑ
Την 8η Μαΐου  ο Αντιπρόεδρος και  ο Διευθύνων Σύμ-

βουλος της Ε.Α.Α.Σ επισκέφθηκαν  το Παράρτημά για να
ενημερώσουν τα μέλη μας  για τις ραγδαίες εξελίξεις στα
θέματα των συντάξεων και στον οικονομικό “πόλεμο” που
ξεκίνησε η κυβέρνηση για την εξαθλίωση των Μετοχικών
Ταμείων.

Η συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο
“ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ”  και η προσέλευση των συναδέλφων ήταν
πολύ μεγάλη.

Εκτός από την ενημέρωση η συγκέντρωση περιλάμ-
βανε και: 

Αφιέρωμα  στην Κυπριακή τραγωδία και ομιλία από
την φιλόλογο, ιστορικό και ερευνήτρια, Κατερίνα Σχισμέ-
νου   “20 Ιουλίου 1974. ‘Ολοι ήταν ενήμεροι - Εισβολή
των Τούρκων στην Κύπρο και οι συνέπειές της”

Βραβεύσεις με την αναμνηστική πλακέτα της Ε.Α.Α.Σ
στους:
l Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Άρτας κ. Καλλινίκος  
l Κα  Ελένη  Κόκκα,  κόρη  του  Ήρωα  Συνταγματάρχη
Κωνσταντίνου Κόκκα, που έπεσε ηρωϊκά μαχόμενος το
1974 στην Κύπρο.
l Τον Συνταγματάρχη ε.α. Παπαδημητρίου Θωμά που
έλαβε μέρος στις μάχες στην Κύπρο το 1967 και το 1974
l Τον Ανθυπασπιστή (Χ) Χρήστο  Παππά που έλαβε μέρος
στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, το 1942 και σε ηλικία 13 ετών,
στις μάχες Μπαλντούμας, Εμίν Αγά, Τερόβου και Μακρυ-
νόρους καθώς επίσης και στις νικηφόρες μάχες του Ελλη-
νικού Στρατού από το 1946 -1949 κατά τον κομμουνιστών
που αιματοκύλισαν την Ελλάδα
l Την Λ.ΕΦ.Ε.Δ  Άρτας για την ανεκτίμητη και ανιδιοτε-
λή προσφορά της στο κοινωνικό σύνολο, και στις Ένοπλες
Δυνάμεις μας .
l Επίδοση διακριτικών στους τιμητικά προαχθέντες συνα-
δέλφους, προελεύσεως ΣΜΥ στον βαθμό του Συνταγμα-
τάρχη 

Το απόγευμα πραγματοποιήθηκε, σε καφετέρια δίπλα
στο ιστορικό γιοφύρι της Άρτας με σκοπό την ενδελεχέ-
στερη  ενημέρωση του Τοπικού Συμβουλίου του παραρτή-
ματός μας και εκπροσώπων της Αστυνομίας και του Συν-
δέσμου των Εφέδρων Αξιωματικών

Ν. ΕΒΡΟΥ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)
Πραγματοποιήθηκαν στις 15 Μαΐου 2022 οι εορταστι-

κές εκδηλώσεις των «Ελευθερίων» στην πόλη του Διδυ-
μοτείχου, στην οποία παρέστησαν τα μέλη του ΤΣ του Πα-
ραρτήματος. Μετά τη Δοξολογία έγινε η κατάθεση στεφά-
νων και τα Αποκαλυπτήρια του «Μνημείου Τιμής και Μνή-
μης των Θρακών Προσφύγων»

Στη συνέχεια ο πρόεδρος και τα μέλη του Τοπικού
Συμβουλίου, παρέστησαν στην τελετή ανακήρυξης ως
Επίτιμου Δημότη της πόλης του Διδυμοτείχου, του Α/ΓΕΣ
Άντγου Χαράλαμπου Λαλούση.

Στις 18 Μαΐου 2022, στα πλαίσια της «Διεθνούς Ημέ-
ρας Μουσείων» ο πρόεδρος και μέλη του Παραρτήματος,
επισκέφθηκαν το Βυζαντινό Μουσείο Διδυμοτείχου.

Την 8η Μαΐου,  μέλη του  Παραρτήμα-
τος, συμμετείχαν στους εορτασμούς της
77ης Επετείου της 8ης Μαΐου 1945, ημέ-
ρα κατά την οποία υπογράφηκε στη Σύμη
το πρωτόκολλο παράδοσης των Γερμα-
νών στους Συμμάχους, παρουσία του Ιε-
ρού Λόχου και του Δκτού του, Σχη Χρ. Τσι-
γάντε. 

Αποτελεί ιερή υποχρέωση μας η από-
δοση τιμής στους ηρωικούς άνδρες του Ιε-
ρού Λόχου και στους Δωδεκανησίους που
θυσιάστηκαν ή με κίνδυνο της ζωής τους,
συνέβαλαν στην απελευθέρωση της Δω-
δεκανήσου. 

Η 8η Μαΐου 1945 αποτελεί την αφετη-
ρία της ενσωμάτωσης της Δωδεκανήσου
στον εθνικό κορμό, που τελικά ευοδώθη-
κε την 31η Μαρτίου του 1947, μετά από
πολλούς αγώνες και θυσίες, με την ύψω-
ση της Ελληνικής Σημαίας στον βωμό της
Πατρίδας στην Ρόδο.

Τα μέλη του Παραρτήματος μετακινή-
θηκαν από την Ρόδο προς την Σύμη, με το
Ε/Τ-Τ/Ρ σκάφος ΝΙΚΟΛΑΟΣ Χ , που ανή-
κει στην οικογένεια του εκλιπόντος , 1ου
γραμματέα του παραρτήματος, συναδέλ-
φου Ταξχου Γρηγόρη Τζούμα.         Παρακο-
λουθήσαμε την δοξολογία και αμέσως με-
τά την παρέλαση και γευματίσαμε στην φι-
λόξενη Λέσχη Αξκών Φρουράς Σύμης. 

Οι εκδηλώσεις στη Σύμη έγιναν πα-
ρουσία της ΠτΔ , του ΥΠΕΘΑ, του Α/ΓΕΕ-
ΘΑ, των Δκτών της ΑΣΔΕΝ, της 95 ΑΔΤΕ
και ΔΔΕΕ και του Στρατηγού Κων/νου
Κόρκα, ο οποίος συμμετείχε στις επιχειρή-
σεις του Ιερού Λόχου. 

Αμέσως μετά επισκεφτήκαμε την Μο-
νή του Πανορμίτη, προσκυνήσαμε την
θαυματουργή εικόνα του και επιστρέψαμε

νωρίς το απόγευμα στην Ρόδο. Ευχαρι-
στούμε θερμά τα μέλη του Παραρτήματος
για την ευγενική συμμετοχή τους στην επί-
σκεψη-προσκύνημα στο νησί της Σύμης. 

Την 9η Μαΐου, ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Αντγος ε.α. Παπαδάκης Μη-
νάς, συμμετείχε στις εκδηλώσεις που έλα-
βαν χώρα στην πόλη της Ρόδου , για τον
εορτασμό της Εθνικής Επετείου για την
Λήξη του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Οι εκ-
δηλώσεις περιελάμβαναν επίσημη δοξο-
λογία στον Ι.Ν. του Ευαγγελισμού Ρόδου,
επιμνημόσυνη δέηση, ομιλία και κατάθε-
ση στεφάνων στον Βωμό της Πατρίδας.

Την 15η Μαΐου , ο Πρόεδρος και μέλη
του Παραρτήματος, παραβρέθηκαν στην
προβολή ενδιαφέρουσας επετειακής ται-
νίας-αφιερώματος  με τίτλο  ‘’Το τελευταίο
Ταξίδι του Θ/Κ ΑΒΕΡΩΦ στα Δωδεκάνη-
σα’’, της Πολιτιστικής Ομάδας ‘’Αρχιπέλα-
γος’’, σε χώρο του Μουσείου Νεοελληνι-
κής Τέχνης Ρόδου.

Την  15η  Μαΐου 1945, το θρυλικό θω-
ρηκτό  ΑΒΕΡΩΦ , ένα ζωντανό μνημείο

της ναυτικής μας ιστορίας, εστάλη στην
Ρόδο, για να υπογραμμίσει τα δικαιώμα-
τα του Ελληνικού Κράτους στην περιοχή,
πριν ακόμη εκδηλωθούν οι αποφάσεις
των νικητών του Β’ΠΠ για την παραχώρη-
ση της Δωδεκανήσου . Στο πλοίο επέβαινε
ο Αντιβασιλέας-Αρχιεπίσκοπος Δαμασκη-
νός, ως εκπρόσωπος της Ελληνικής Κυ-
βέρνησης , συνοδευόμενος εκπροσώ-
πους των ΕΔ και δημοσιογράφους.

Στην συμβολική αυτή επίσκεψη, ο Αν-
τιβασιλέας   Αρχιεπίσκοπος Δαμασκηνός
μετέφερε   στους Δωδεκανήσιους το μή-
νυμα της επερχόμενης Ένωσης των Δω-
δεκανήσων με την μητέρα Ελλάδα.  

Την 22α Μαΐου, το Παράρτημα συμμε-
τείχε με μέλη του, στις εκδηλώσεις μνή-
μης  της Γενοκτονίας των Ελλήνων του
Πόντου, που έλαβαν χώρα στην πόλη της
Ρόδου.  Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Αντγος ε.α. Παπαδάκης Μηνάς, τιμώντας
τα θύματα της γενοκτονίας,  κατέθεσε στε-
φάνι εκ μέρους του ΤΣ,  στον Βωμό της
Πατρίδος. 

Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ (ΡΟΔΟΣ)

ΕΥΒΟΙΑ
Την 22α Μαΐου πραγματοποιήθηκε στην Κύμη Εύβοιας η καθιερωμένη ετήσια

εκδήλωση Μνήμης και Τιμής για τον ‘’Ήρωα των Ηρώων’’ των Βαλκανικών Πολέμων
ΤΧΗ (ΠΖ) ΙΩΑΝΝΗ ΒΕΛΙΣΣΑΡΙΟΥ, ο οποίος την 13 Ιουλ 1913, ως άξιος ηγέτης των Ευ-
ζώνων του, έπεσε στο πεδίο της φονικότατης μάχης του ΥΨ. 1378, στην Άνω Τζουμα-
γιά. Η εκδήλωση, όπως κάθε χρόνο, οργανώθηκε από τη Δημοτ. Κοινότητα Κύμης, με
συνδιοργανωτές το Δήμο Κύμης-Αλιβερίου, τη ΣΠΖ , την ΕΑΑΣ/ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΕΥΒΟΙ-
ΑΣ , τον ΣΕΑ Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ και το Σύλλογο των εν Αττική Κυμαίων. 

Το Παράρτημα σε όλες τις αντίστοιχες εκδηλώσεις των προηγουμένων ετών συμ-
μετείχε ενεργά και δυναμικά στη διεξαγωγή του εκάστοτε καθορισμένου προγράμμα-
τος, είτε με την ανάληψη ευθύνης του κύριου ομιλητή , είτε με παρουσία του Πρό-
εδρου ΤΣ και αντιπροσωπείας μελών του Παραρ/τος , είτε με διοργάνωση ημερήσιας
εκδρομής μεγάλου αριθμού μελών στην περιοχή Κύμης και με πρόβλεψη παρουσίας
στο όλο πρόγραμμα της εκδήλωσης..

Κατά το τρέχον έτος,  με βάση τις οργανωτικές οδηγίες της Δημοτικής Κοινότη-
τας Κύμης , το Παράρτημα συμμετείχε στην υπόψη εκδήλωση με εκπρόσωπο του Το-
πικού Συμβουλίου τον Τχη ε.α. Ράγια Στυλιανό και με αντιπροσωπεία τον  Ανθστή ε.α.
Βίτσα  Νικόλαο.

ΗΛΕΙΑ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Ταξχος ε.α. Σταματόπου-

λος Γεώργιος, παρέστει στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 27η Απριλίου, στην Αεροπορική Βάση της Ανδραβίδας
όπου πραγματοποιήθηκε η παράδοση της διοίκησης του Κέν-
τρου Αεροπορικής Τακτικής Διοικήσεως, στο νέο Διοικητή, πα-
ρουσία των αρχών του Νομού. 
l Την 29η Απριλίου, στη ΣΕΤΤΗΛ στον εορτασμό του Αγ. Γεωρ-
γίου, Προστάτη του Στρατού Ξηράς, παρουσία των αρχών του
Νομού και αρκετών συναδέλφων του Παραρτήματος.
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ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Άνχης ε.α.  Σταύ-

ρος Καλογεράκης παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδη-
λώσεις:
l 29 Απριλίου, στην επίσημη τελετή εορτής Αγίου Γε-

ωργίου, Προστάτη του Στρατού Ξηράς, στην Έδρα
της Σχολής Εφέδρων Αξκων Πεζικού.

l 09 Μαΐου, στον εορτασμό της Επετείου των Εθνικών
Αγώνων και της Εθνικής Αντίστασης - Λήξη του Β΄
Παγκοσμίου Πολέμου και κατέθεσε στεφάνι στο
Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη.

l 21 Μαΐου, στον εορτασμό της Επετείου της Μάχης
της Κρήτης και κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο Μά-
χης της Κρήτης.

l 21 Μαΐου, στην προβολή της ταινίας “ Ο ΕΡΜΗΣ
ΚΡΑΤΗΣΕ ΤΗΝ ΑΝΑΠΝΟΗ “ , στον κινηματογράφο “
ΑΣΤΟΡΙΑ “( Διοργάνωσης της Αντιδημαρχίας Πολι-
τισμού Δήμου Ηρακλείου), αφιέρωμα στην 81η επέ-
τειο της Μάχης της Κρήτης.

l 22 Μαΐου, , στην ημέρα μνήμης της γενοκτονίας των
Ελλήνων του Πόντου και κατέθεσε στεφάνι στο μνη-
μείο του Ποντιακού Ελληνισμού.

l 18 Μαΐου, το Παράρτημα διοργάνωσε Ψυχαγωγική
βραδιά στην Έδρα του με την συμμετοχή 35 ατόμων
με εξαιρετική επιτυχία, αφού άπαντες έμειναν εν-
θουσιασμένοι και εντυπωσιασμένοι.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ
Την 25η  Απριλίου, πραγματοποιήθηκε  ο καθιερωμένος
εορτασμός του προστάτη του Στρατού Ξηράς Αγ. Γεωργί-
ου, στο Στρδο ΚΑΤΣΙΜΗΤΡΟΥ, στο Πέραμα Ιωαννίνων με
συμμετοχή εκπροσώπων των τοπικών πολιτικών αρχών
και των Σωμάτων Ασφαλείας.
Όπως κάθε χρόνο, με την ευκαιρία του Πάσχα, έτσι και φέ-
τος, το Παράρτημα συγκέντρωσε τρόφιμα , είδη πρώτης
ανάγκης και άλλα είδη (απορρυπαντικά,
μάσκες, αντισηπτικά κλπ).
Όλα όσα συγκεντρώθηκαν, επιδόθηκαν την 12 Μαΐου
2022, στην Ακριτική Ιερά
Μητρόπολη Δρυϊνουπόλεως, Πωγωνιανής και Κονίτσης
(για τις ανάγκες του Γηροκομείου της).
Το Παράρτημα ευχαριστεί θερμά όλους όσους ανταποκρί-
θηκαν στο κάλεσμά μας.
Την 22α  Μαΐου, πραγματοποιήθηκαν με τις δέουσες τιμές,
οι εκδηλώσεις για την Μνήμη της Γενοκτονίας του Ποντια-
κού Ελληνισμού, στην “προσφυγική” Συνοικία της Ανατο-
λής του Δήμου Ιωαννιτών. Μετά τη Θ. Λειτουργία, στον Ι.Ν.
Αγ. Σοφίας Ανατολής, τελέστηκε Επιμνημόσυνη Δέηση
στο Μνημείο Αλησμόνητων Πατρίδων, στην Ανατολή
Ιωαννίνων.
Ακολούθησαν χαιρετισμοί επισήμων και κατάθεση στεφά-
νων.
Στις εκδηλώσεις παρέστησαν, οι Βουλευτές Ιωαννίνων
κ.κ. Καλογιάννης Γ.(ΝΔ), Κεφάλα Μ.(ΝΔ) και Τζούφη
Μ.(ΣΥΡΙΖΑ), ο Περιφερειάρχης Ηπείρου κ. Καχριμάνης
Αλ., ο Δήμαρχος Ιωαννίνων κ. Ελισάφ Μ., ο Δκτής της 8ης
Μ/Π ΤΑΞ , Ταξχος κ. Παππάς Γεώργιος, εκπρόσωποι της
ΕΛΑΣ και της ΠΥ και πλήθος εκπροσώπων Συλλόγων και
Οργανώσεων.
Το Παράρτημα, εκπροσώπησαν ο Αντιπρόεδρος Σχης ε.α.
κ. Γκέρατς Δ. Και ο Γραμματέας Ανθστής κ. Χαλκιάς Θ. 

ΧΑΝΙA
l Την  15η Μαΐου, στα πλαίσια των εκδη-
λώσεων για τη Μάχη της Κρήτης στη Χώρα
Σφακίων, συμμετείχε αντιπροσωπεία του
Παραρτήματος αποτελούμενη από τον Πρό-
εδρο Υπτγο ε.α. Φινοκαλιώτη Γεώργιο, ο
οποίος και κατάθεσε στέφανο, και τους Σχη
ε.α Σταυρουλάκη Γεώργιο και Ανχη ε.α. Αν-
δρεάκη Γεώργιο.
l Το Παράρτημα ευχαριστεί εκ βάθους
καρδίας αυτούς που παρευρέθηκαν την
Πέμπτη 19 Μαΐου, στη τελετή μνήμης για
τους πεσόντες Ευέλπιδες κατά τη διάρκεια
της Μάχης της Κρήτης, παρά τις αντίξοες
καιρικές συνθήκες, συναισθανόμενοι τον
συμβολισμό της παρουσίας τους, σε αντίθε-
ση με πολλούς που κλήθηκαν και δεν μπό-
ρεσαν να αναβάλουν τις καθημερινές ασή-
μαντες ασχολίες τους και να παρευρεθούν.

Μας λυπεί ιδιαίτερα η παντελής απου-
σία των Ενόπλων Δυνάμεων και η  μη από-
δοση των προσηκουσών τιμών στους νεοσ-
σούς που πρόταξαν τα στήθη τους για να
μπορούν σήμερα ορισμένοι να υποτιμούν
τη θυσία τους ανερυθριάστως καθεύδον-
τες.

Την όλη σεμνή τελετή, η οποία αναλή-
φθηκε τελευταία στιγμή από την Ένωση
Αποστράτων Αξιωματικών δια του Παραρ-
τήματος Χανίων, μετά την προαναφερόμενη
αδικαιολόγητη άρνηση του ΥΠΕΘΑ να την
οργανώσει, όπως προβλεπόταν και στο επί-
σημο πρόγραμμα των εκδηλώσεων της Αν-
τιπερειφέρειας Χανίων, τίμησαν με την πα-
ρουσία τους:

Ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Κισά-
μου &  Σελίνου, υπέρτιμος και έξαρχος
Εσπερίας Κρήτης κ. Αμφιλόχιος μετά των ιε-
ρέων κ.κ. Αντωνίου Πατεράκη και Διονυσί-
ου Νταουντάκη και των διακόνων Ιωάννου
Τζωρτζάκη και Εμμανουήλ Κυριακάκη

Ο Εκπρόσωπος της Αντιπερειφέρειας
Χανίων, κ. Ιωσήφ Μαρκάκης.

Οι Εκπρόσωποι του Δήμου Πλατανιά ,
Αντιδήμαρχοι κ. Καλαϊτζάκης Γεώργιος και

κ. Καμπουράκης Γεώργιος
Ο Εκπρόσωπος του Δήμου Αποκορώ-

νου, κ. Γύπαρης Γεώργιος
Ο Διοικητής Διοικήσεως Πυροσβεστι-

κής Νομού Χανίων Πύραρχος Τσιλιμιγκά-
κης Ξενοφών 

Ο Εκπρόσωπος της Πρεσβείας του
Ηνωμένου Βασιλείου, Πλοίαρχος του Βασι-
λικού Ναυτικού Alex Bush

Ο Ακόλουθος Άμυνας της Πρεσβείας
της Αυστραλίας, Πλοίαρχος του Βασιλικού
Ναυτικού Bruce Legge

Αντιπροσωπεία Βρετανών Βετεράνων
με επικεφαλής την κυρία Carol Williams

Ο Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Χανίων Υπτγος ε.α. Φινοκα-
λιώτης Γεώργιος και Ταξχος ε.α. Μακρα-
τζάκης Ιωάννης

Μέλη του Παραρτήματος Χανίων μετά
των συζύγων τους
l Την 22α Μαΐου, το Παράρτημα, σε συ-
νεργασία με τον πολιτιστικό σύλλογο «Ένω-
ση Αραδαινιωτών Ο ΦΑΡΑΓΚΑΣ», διοργά-
νωσε με μεγάλη επιτυχία συμμετοχών, πε-
ζοπορία στο δρομολόγιο Αγ. Ιωάννης – Αγ.
Παύλος – Αγ. Ρουμέλη στα Νότια των Λευ-
κών Ορέων. 

ΚΑΒΑΛΑ
Η καθορισθείσα από το ΤΣ επιτροπή Παραθερισμού στα ΚΑΑΥ Νέας Περάμου, αφού

συγκέντρωσε, έλεγξε και μοριοδότησε τις αιτήσεις ανακοίνωσε τους δικαιούμενους παρα-
θερισμού για το έτος 2022.

Την 29η Απριλίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Υπτγος ε.α. Αλέξανδρος Σιρίτογλου
συμμετείχε στην εορτή του Αγίου Γεωργίου, Προστάτη του Στρατού Ξηράς, στο Στρατόπεδο
«ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ» στην Καβάλα. Μετά την δοξολογία ο Διοικητής της ΧΧ ΤΘΜ, Υπτγος Αθανά-
σιος Γαρίνης, παρουσίασε τις επιχειρησιακές δυνατότητες της Μεραρχίας. Ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος ευχαρίστησε τον Στρατηγό και το επιτελείο του για την ενημέρωση και την τι-
μητική πρόσκληση και ευχήθηκε Χρόνια Πολλά, υγεία και δύναμη στο προσωπικό της ΧΧ
ΤΘΜ.

Την 22α Μαΐου ο Πρόεδρος του Παραρτήματος παρευρέθηκε στο μνημόσυνο, στην Πο-
ρεία Μνήμης και στην κατάθεση στεφάνων, υπέρ αναπαύσεως των αναιρεθέντων στη γενο-
κτονία του Πόντου.

ΚΑΡΔΙΤΣΑ
Ο Πρόεδρος , μέλη του Τ.Σ και μέλη του

Παραρτήματος Καρδίτσας παρέστησαν στις
παρακάτω εκδηλώσεις:

Την 5η Μαΐου , στον Εορτασμό της
Προστάτιδας της Ένωσης Αποστράτων  Σω-
μάτων Ασφαλείας Αγίας Ειρήνης.

Tην 7η Μαΐου, στην τελετή επίσημης
υποδοχής της τίμιας κάρας του Αγίου Σερα-
φείμ, πολιούχου της Καρδίτσας, που πραγ-
ματοποιήθηκε το απόγευμα του Σαββάτου  στην πόλη της Καρδίτσας.  

Την 8η Μαΐου, στην τελετή  λιτάνευσης της τιμίας κάρας και της ιεράς εικόνας
του εορταζομένου Αγίου Σεραφε�μ στην κεντρική πλατεία της Καρδίτσας. Κορυ-
φώθηκαν, την Κυριακή των Μυροφόρων, σε κλίμα βαθιάς κατάνυξης, αλλά και με
βυζαντινή μεγαλοπρέπεια, οι εορταστικές θρησκευτικές εκδηλώσεις,για τον Άγιο ιε-
ρομάρτυρα Σεραφείμ, επίσκοπο Φαναρίου και Νεοχωρίου, προστάτη της πόλης μας.

Tην 9η Μαΐου,  στην Τελετή  Ημέρας Λήξης του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.  Επί-
κεντρο των εκδηλώσεων ο χώρος του Ιερού Μητροπολιτικού Ναού, όπου τελέστηκε
Δοξολογία, επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων. Το στεφάνι του Παραρτή-
ματος κατέθεσε ο Σχης ε.α. Παναγιώτης Καραΐσκος Πρόεδρος του Παραρτήματος.

Την 13η Μαΐου, στην τελετή απονομής των διακριτικών, στο κέντρο εκπαίδευ-
σης Στρατονομίας, στους  αποφοιτούντες Στρατονόμους, Αερονόμους και Ναυτονό-
μους στο Δ.Δ. Ρούσσου Καρδίτσας

Την 17η Μαΐου, στην τελετή παράδοσης – παραλαβής της Διοίκησης του Κέν-
τρου Εκπαίδευσης Στρατονομίας  στο Στρατόπεδο Συνταγματάρχη (ΠΖ) «Θωμά Νική-
τα Μούντζια» στο Ρούσσο Καρδίτσας.

ΛΑΡΙΣΑ
l Την 16η Απριλίου, πραγματοποιήθηκε Μνημόσυ-
νο υπέρ πεσόντων Στρατιωτικών Υγειονομικού κατά
τους αγώνες του έθνους.

Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησε ο γραμματέας του Πα-
ραρτήματος Λάρισας, Λγος (ΠΒ) ε.α.  Νασόπουλος
Βασίλειος.
l Την 29η Απριλίου, πραγματοποιήθηκε ο εορτα-
σμός του προστάτη του Στρατού Ξηράς, Μεγαλομάρ-
τυρα Αγίου Γεωργίου, στην έδρα της 1ης
ΣΤΡΑΤΙΑΣ/EU-OHQ (Στρατόπεδο «ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ ΝΙ-
ΚΟΛΑΟΥ ΠΛΑΣΤΗΡΑ»).

Την ΕΑΑΣ εκπροσώπησαν τα μέλη του Τοπικού
Συμβουλίου του Παραρτήματος, Αντιστράτηγος ε.α.
Βλάχος Κωνσταντίνος (Πρόεδρος) και Λοχαγός (ΠΒ)
ε.α. Στέφος Γεώργιος (Ταμίας).
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ΜΕΣΣΗΝΙΑ
Ο  Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α. Ίσσα-

ρης Ιωάννης παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις:
l Την 9η Μαΐου, στην Καλαμάτα για την επέτειο λή-
ξης του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Το πρωί τελέσθηκε
δοξολογία στο Μητροπολιτικό Ιερό Ναό της Υπαπαν-
τής του Χριστού. Ακολούθως, στην πλατεία 23ης
Μαρτίου πραγματοποιήθηκε κατάθεση στεφάνων,
τήρηση ενός λεπτού σιγής στη μνήμη των πεσόντων
και ανακρούση του Εθνικού Ύμνου από τη Δημοτική
Φιλαρμονική Καλαμάτας.
l Την 10η Μαΐου, στην 81η επέτειο από τη Μάχη της
Καλαμάτας (28 Απριλίου 1941),  η Μεσσηνιακή πρω-
τεύουσα τίμησε στο μνημείο πεσόντων συμμάχων
στη μάχη, που έχει τοποθετηθεί στη νότια είσοδο του
Δημοτικού Πάρκου Σιδηροδρόμων.

Παρόντες, στην εκδήλωση που διοργανώνει κά-
θε χρόνο ο Δήμος, ήταν 11 απόγονοι των ξένων
στρατευμένων που έλαβαν μέρος στην ιστορική Μά-
χη, που ήταν η τελευταία των συμμάχων επί Ελληνι-
κού ηπειρωτικού εδάφους. 
l Την 11η Μαΐου, συνοδευόμενος  από τα μέλη του
ΤΣ, Λγο ε.α. Αναστάσιο Παναγιωτακόπουλο και Λγο
ε.α. Παναγιώτη Μαρκόπουλο, επισκέφθηκε το Διοι-
κητήριο Καλαμάτας  όπου συναντήθηκε με τον Αντι-
περιφερειάρχη Μεσσηνίας κ. Καπέλιο Βασίλειο. Συ-
ζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος, στο
πλαίσιο της αγαστής συνεργασίας μεταξύ Αντιπερι-
φερειας και ΕΑΑΣ.

ΧΙΟΣ
Το μέλος του Παραρτήματος Αντγος ε.α. Παπα-

προκοπίου Ιωάννης, παρέστει και κατέθεσε στεφάνι
στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 8η Μαΐου,  Ημέρα Μνήμης των Θυμάτων των
Σφαγών της Χίου του 1822,σε τελετή που πραγματο-
ποιήθηκε στο Μελανιός, παρουσία του κ. Α/ΓΕΣ Αντ-
γου Χαράλαμπου Λαλούση . 
l Την  9η Μαΐου, Ημέρα Λήξης του Β’ Παγκοσμίου
Πολέμου.

Την  22α Μαΐου, Ημέρα Μνήμης της Γενοκτονίας
των Ελλήνων του Πόντου, κατέθεσε στεφάνι στο
μνημείο της Πόλεως Χίου, ο Αντιπρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Υπτγος ε.α. Κιμουρτζής Παναγιώτης.

ΞΑΝΘΗ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος ε.α.

Ιωάννης Κουτσαϊμάνης, συνοδευόμενος από τα
μέλη του Τοπικού Συμβουλίου Σχη ε.α. Θεόδωρο
Αμαξόπουλο και Λγο ε.α. Αναστάσιο Τσακουρί-
δη, πραγματοποίησαν εθιμοτυπική επίσκεψη
στον Στρατηγό Διοικητή του Δ ́ ΣΣ, Αντγο Ιωάννη
Τσιόπλο την Τρίτη 10 Μαΐου 2022, στο γραφείο
του. 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης ο Πρό-
εδρος και τα μέλη του Παραρτήματος ενημέρω-
σαν το Στρατηγό Διοικητή για τις δραστηριότητες
του Παραρτήματος και εκφράζοντας τα συναι-
σθήματα όλων των Μελών του Παραρτήματος,
ευχήθηκαν στον νεοπροαχθέντα Διοικητή του
Δ΄ΣΣ, ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ για την επάξια προαγωγή
και τοποθέτησή του στη θέση του Διοικητή του
πλέον νευραλγικού, ισχυρού και αξιόμαχου Σχη-

ματισμού του Ελληνικού Στρατού, ΚΑΛΗ ΔΥΝΑ-
ΜΗ και ΕΠΙΤΥΧΙΑ στο δύσκολο έργο του - την
οποία θεωρούμε δεδομένη - για το καλό του
Δ΄ΣΣ, του Ελληνικού Στρατού και της Πατρίδος
γενικότερα.

Το Παράρτημα της ΕΑΑΣ Ξάνθης θα βρίσκε-
ται πάντα δίπλα του και δίπλα στο Δ΄ΣΣ.

Την 20η Μαΐου πραγματοποιήθηκε από το
Δ΄ΣΣ στο χωριό Ωραίο Ξάνθης .εκδήλωση για τη
μνήμη των πεσόντων Ελλήνων μουσουλμάνων,
που θυσιάστηκαν για την πατρίδα κατά τη διάρ-

κεια του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Στην εκδήλω-
ση παρέστησαν ο Στρατηγός Διοικητής του Δ΄ ΣΣ,
εκπρόσωπος της Αντιπεριφέρειας Ξάνθης, οι
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ Ν. Ξάνθης και ΡΟΔΟΠΗΣ,
εκπρόσωποι του Δήμου Μύκης, ο Ταξίαρχος
Δκτής της 29 Μ/Π ΤΑΞ ΠΖ, ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος, ο Διευθυντής της Πρωτοβάθμιας
εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, λοιπές πολιτικές, αστυ-
νομικές και θρησκευτικές αρχές καθώς και οι δά-
σκαλοι με τους μαθητές των Δημοτικών Σχολεί-
ων των χ. Ωραίου και Κύκνου και πολλοί κάτοικοι
του χωριού.

Πραγματοποιήθηκε προσκλητήριο νεκρών
και κατάθεση στεφάνων, από τους παρισταμέ-
νους εκπροσώπους των Αρχών καθώς και απαγ-
γελίες ποιημάτων από τους μαθητές των Σχολεί-
ων.

Τιμές αποδόθηκαν από Τμήμα Στρατιωτικής
Μουσικής και Διμοιρία του Δ΄ ΣΣ.

ΠΡΕΒΕΖA
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λγος (ΤΘ)

ε.α. Ιωάννης Γιώτης, παρευρέθη με Μέλη του
ΤΣ στις παρακάτω εκδηλώσεις :
l Την 22α Απριλίου για τη μνήμη των 23 πα-
τριωτών της Κρυοπηγής που την Μ. Παρα-
σκευή του 1944 ̀ εκτελέστηκαν στο Αγρίνιο
από τα Γερμανικά στρατεύματα κατοχής. Στην
εκδήλωση που διοργάνωσαν ο Δήμος Πρέβε-
ζας και η Μαρτυρική Κοινότητα Κρυοπηγής,
συμμετείχαν μεταξύ άλλων οι δήμαρχοι Πρέ-
βεζας κ. Νίκος Γεωργάκος και Αγρινίου κ.
Γιώργος Παπαναστασίου, οι βουλευτές κ. κ.
Στέργιος Γιαννάκης και Κώστας Μπάρκας, ο
θεματικός αντιπεριφερειάρχης κ. Χρήστος
Ματσίρας, περιφερειακοί και δημοτικοί σύμ-
βουλοι, ο νέος πρόεδρος της Πανηπειρωτικής
Συνομοσπονδίας Ελλάδος κ. Μάκης Κιάμος ,
εκπρόσωποι στρατιωτικών αρχών και σωμά-
των ασφαλείας , απόστρατοι, εκπρόσωποι
συλλόγων Κρυοπηγητών από την Πρέβεζα
και την Αθήνα και άλλοι φορείς. Αρχικά τελέ-
στηκε επιμνημόσυνη δέηση από τον ιερέα της
Κοινότητας ενώ αμέσως μετά ο δήμαρχος
Πρέβεζας κ. Νίκος Γεωργάκος απεύθυνε χαι-
ρετισμό προαναγγέλοντας για το καλοκαίρι
μια μεγάλη εκδήλωση μνήμης ,τιμής και επι-
βράβευσης όλων αυτών που συντέλεσαν

στην επίτευξη της δικαιωματικής αναγνώρι-
σης της Κρυοπηγής σε μαρτυρικό χωριό του
Δήμου. Ακολούθησε προσκλητήριο νεκρών
από τον κ. Βαγγέλη Σοπικιώτη ενώ κεντρικός
ομιλητής ήταν ο (καταγόμενος από την Κρυο-
πηγή) δημοσιογράφος κ. Χρήστος Τσούτσης ο
οποίος παρουσίασε το χρονικό της μαύρης
Μ.Παρασκευής του 1944 όπου οι 23 πατριώ-
τες εκτελέστηκαν μαζί με άλλους 97 πατριώ-
τες, μετά από ένα μήνα παραμονής τους στις
φυλακές του Αγρινίου. Η εκδήλωση ολοκλη-
ρώθηκε με την κατάθεση στεφάνων στο μνη-
μείο της πλατείας της Μαρτυρικής Κοινότητας
και από τον Πρόεδρο του Παραρτήματος
l Την 29η Απριλίου , κατόπιν προσκλήσεως
από τον Δκτή 8 Μ/Π ΤΑΞΙΑΡΧΙΑΣ στην τελετή
εορτασμού του Αγ. Γεωργίου, προστάτη του
Στρατού Ξηράς που πραγματοποιήθηκε στο

Στρδο << ΥΠΤΓΟΥ ΧΑΡ. ΚΑΤΣΙΜΗΤΡΟΥ>>
στο Πέραμα Ιωαννίνων.
l Την 10η Μαΐου σε ειδική συνεδρίαση που
πραγματοποιήθηκε στο δημοτικό συμβούλιο
Πρέβεζας, όπου συζητήθηκε το θέμα «ΣΥΝ-
ΔΕΣΗ ΠΟΛΗΣ ΜΕ ΕΘΝΙΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ»
(Σύνδεση με Ιόνια Οδό μέσω Φιλιππιάδας και
Ακτίου/ Σύνδεση με Εγνατία Οδό μέσω Πάρ-
γας -Καρτερίου/Παράπλευρες και συνδετή-
ριες οδοί).  
l Την 7η Μαίου ο Αντιπρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ.
Υπτγος ε.α. Ιωάννης Δεβούρος και ο Δνων
Σύμβουλος Ανχης (ΑΣ) ε.α. Χρήστος Χρηστί-
δης πραγματοποίησαν επίσκεψη εκ μέρους
του Δ.Σ. της Ενώσεως στο Παράρτημα. Κατά
την επίσκεψη συναντήθηκαν με τα μέλη του
Τοπικού Συμβουλίου τους προέδρους Εφέ-
δρων Αξκων και ΠΟΑΣΑ το πρωί και το από-
γευμα με μέλη του Παραρτήματος και έγινε
ανταλλαγή απόψεων για θέματα ευρύτερου
και τοπικού ενδιαφέροντος. Η ενημέρωση
ήταν πλήρης, ουσιαστική, περιεκτική και κατα-
νοητή, επεκτάθηκε δε και σε θέματα , όπως το
οικονομικό, το ασφαλιστικό, η υγειονομική
περίθαλψη και διάφορα άλλα, όπως το θέμα
των περικοπών συντάξεων κλπ. Κατά την συ-
ζήτηση, όπως συνηθίζεται, υπεβλήθησαν
ερωτήσεις και εκφράστηκαν απορίες, στις
οποίες ο Πρόεδρος απάντησε, και κατέγραψε
προτάσεις που του ετέθηκαν.

ΡΕΘΥΜΝΟ
l Την 19η Μαρτίου, ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος Ταξχος ε.α. Αντώνιος Κων-
σταντάκης παρέστει στην τελετή ενθρόνι-
σης του νέου Μητροπολίτη Ρεθύμνου & Αυ-
λοπο τάμου κ.κ. Πρόδρομου που πραγματο-
ποιήθηκε στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Ει-
σοδίων της Θεοτόκου. Στην ενθρόνιση πα-
ρευρέθησαν, ο εκπρόσωπος του Οικουμενι-
κού Πατριαρχείου, Σεβασμιότατος Μητρο-
πολίτης Λαοδικείας κ.κ. Θεoδώρητος και ο
εκπρόσωπος του Πατριαρχεί- ου Αλεξαν-
δρείας, Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Βαβυ-
λώνος κ. κ. Θεόδωρος.

Τον νέο Ποιμενάρχη προσφώνησε ο Αρ-
χιεπίσκοπος Κρήτης κ.κ. Ευγένιος, όστις
εξέ- φρασε, για μια φορά ακόμα την αγάπη
και την εμπιστοσύνη με την οποία περιβάλ-
λουν οι Σε- βασμιότατοι Πατέρες της Εκκλη-
σίας της Κρήτης το τίμιο πρόσωπο του νέου

Μητροπολίτη.
l Την 06η Απριλίου, πραγματοποιήθηκε
στην ΛΑΦ Ρεθύμνου η συγ-
κέντρωση- συζήτηση των
ε.α. συναδέλφων, μελών
του Παραρτήματος. Οι συ-
νάδελφοι ενημερώθηκαν
για τρέχοντα θέματα της
επικαιρότητας. Μετά το πέ-
ρας της ενημερώσεως
άπαντες παρακάθισαν σε
τραπέζι όπου προσφέρθη-
καν καφές και διάφορα
εδέσματα.
l Την Κυριακή των Βαΐων
17η Απριλίου πραγματοποι-
ήθηκαν από το τμήμα αθλη-
τισμού του Δήμου Ρεθύ-
μνης, και τον Σύλλογο Δρο-
μέων Υγείας Ρεθύμνου με την υποστήριξη
της Περιφέρειας Κρήτης, της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ρεθύμνης, και σε συνεργα-

σία με τους Πολιτιστικούς Συλλόγους της
Δημοτικής Ενότητας Νικηφόρου Φωκά, και

τον ΕΟΣ Ρεθύμνου οι 7οι
Αγώνες «ΝΙΚΗΦΟΡΕΙΟΥ
ΔΡΟΜΟΥ 2022».

Στην ανωτέρω αθλητική
εκδήλωση και στο αγώνισμα
αγώνα δρόμου ή δυναμικού
βαδί- σματος 5.300 μ. συμ-
μετείχε το μέλος του TΣ του
Παραρτήματος Ανχης ε.α.
Σαγιάς Γεώργιος.
l Την Τετάρτη 27η Απριλί-
ου, πραγματοποιήθηκε στο
Ρέθυμνο το 1ο ΕΤΑΠ του
ΔΕΗ-Διεθνούς Ποδηλατικού
Γύρου Ελλάδος. Στα πλαίσια
του εθελοντισμού στην ανω-
τέρω αθλητική εκδήλωση

συμμετείχε στην επιτροπής ασφαλούς διε-
ξαγωγής αγώνων το μέλος του TΣ του Πα-
ραρτήματος Ανχης ε.α. Σαγιάς Γεώργιος.



Το Σάββατο 7 Μαΐ 2022, ο Εκπολιτιστικός
Σύλλογος Δισπηλιού Καστοριάς τίμησε, όπως
κάνει τα τελευταία χρόνια, τους πολεμιστές της
ομώνυμης μάχης της Μεγάλης Τρίτης 15 Απρ
1941 εναντίον των Γερμανών εισβολέων σε εκ-
δήλωση με τον τίτλο «Παπαρρόδεια», αφιερω-
μένη στον Έλληνα επικεφαλής και πεσόντα Τχη
(ΠΒ) Ιωάννη Παπαρρόδου από την Υπάτη Φθιώ-
τιδος. Για πρώτη φορά, στην εκδήλωση, προ-
σκλήθηκαν και συγγενείς του ηρωικού νεκρού
Ανθλγού (ΠΖ) Άγγελου Βενετσάνου.

Ο Ιωάννης Παπαρρόδου υπήρξε μια θρυλι-
κή μορφή του ελληνικού στρατιωτικού κόσμου,
ένας άνθρωπος γνωστός για την πρωτοπορεία
σε ό,τι έκανε: άριστος μαθητής και σπουδαστής,
εξαιρετικός αξιωματικός του Πυροβολικού,
πρωταθλητής στίβου και χιονοδρόμος, μελετη-
τής και οργανωτής. Η συνεισφορά του στην επι-
στημονική πρόοδο της Γεωγραφικής Υπηρεσίας
Στρατού και στη διοργάνωση των πρώτων δυνά-
μεων Ελλήνων χιονοδρόμων ήταν αποφασιστι-
κής σημασίας. Διακρίθηκε σε όλη τη διάρκεια
του αγώνα στο Μέτωπο της Ηπείρου κατά των
Ιταλών. Με τον ηρωικό του θάνατο πάνω σε ένα
πολυβόλο, το τελευταίο όπλο που βρέθηκε στα
χέρια του, έδωσε πραγματικό νόημα στο θρυλι-
κό «τοις κοίνων ρήμασι πειθόμενος».

Ο Άγγελος Βενετσάνος γεννήθηκε στη Σα-
λαμίνα το 1918. Εγγράφηκε στη ΣΣΕ το 1937 και
αποφοίτησε το καλοκαίρι του 1940 (Τάξη 1940
Α’), ως Ανθλγός (ΠΖ). Δεν πρόλαβε να παρακο-
λουθήσει τα προβλεπόμενα σχολεία, γιατί η Ιτα-
λία κήρυξε τον πόλεμο στην Ελλάδα. Ο νέος
αξιωματικός τοποθετήθηκε διοικητής του 2ου
Λόχου του 23ου Συντάγματος Πεζικού και πο-
λέμησε στο Μέτωπο από τη Φλώρινα προς Κο-
ρυτσά και Πόγραδετς. Σύμφωνα με τους προ-
ϊσταμένους του, ήταν «θαρραλέος, και υποδειγ-
ματικά ψύχραιμος». Παρ’ ότι τραυματίσθηκε την
14 Νοε 1940 στη μάχη της Χοτσίστε (Μοράβα),
έλαβε μέρος στην παράτολμη επίθεση προς τη
Γκραμποβίτσα την 25 Νοε 1940, λίγες μέρες με-
τά την απελευθέρωση της Κορυτσάς. Αργότερα
ενώ διακομίσθηκε παρά τη θέλησή του στο νο-

σοκομείο και εγχειρίσθηκε για σκωληκοειδίτι-
δα, όπως κάθε φορά επανήλθε στη θέση του.

Κατά τη γερμανική εισβολή του Απριλίου
1941, το 23ο ΣΠ υποχώρησε. Επειδή είχε υπο-
στεί μεγάλες απώλειες, υπήχθη στις διαταγές
του διοικητή της 13ης Μεραρχίας Υπτγου Σωτη-
ρίου Μουτούση με έδρα την Καστοριά. Στόχος
ήταν να διαφυλάξουν το πλευρό των ελληνικών
δυνάμεων που υποχωρούσαν από το Μέτωπο
της Ηπείρου, δυτικά από τον ποταμό Αλιάκμονα.
Είχαν την ελπίδα ότι οι ελληνικές δυνάμεις θα
ανασυντάσσονταν νοτιότερα και θα εμπόδιζαν
την κάθοδο του εχθρού. Η μάχη του Δισπηλιού
της 15 Απρ 1941 ηταν η πρώτη και η τελευταία
εκ παρατάξεως μεταξύ ελληνικών και γερμανι-
κών δυνάμεων. Στην αρχική φάση του αγώνα, οι
Έλληνες με επιτυχημένες βολές του Πυροβολι-
κού ανέσχεσαν τον εχθρό. Όταν όμως το επέ-
τρεψε ο καιρός, επενέβη η γερμανική αεροπο-
ρία. Ελληνικές δυνάμεις όλων των όπλων (Πυ-
ροβολικού, Ιππικού) πολέμησαν ως απλό Πεζι-
κό και έπεσαν έως ενός. Κοντά στο θρυλικό Τχη
Παπαρρόδου, έχασε τη ζωή του και ο Ανθλγός
Βενετσάνος (φαίνεται ως «εξαφανισθείς»). Πι-
θανώς να είναι θαμμένος μαζύ με άλλους 11

άγνωστους πεσόντες σε κοιμητήριο στο Δισπη-
λιό, χωρίς να έχει γίνει έως σήμερα ταυτοποί-
ηση των οστών, πλην του Παπαρρόδου.

Η φετινή εκδήλωση του Εκπολιτιστικού Συλ-
λόγου του Δισπηλιού υπήρξε εξαιρετική. Το
πρωί τελέστηκε Θεία Λειτουργία στο μεγαλό-
πρεπο ιερό ναό Αγίου Αθανασίου, από το σεβα-
σμιωτάτο μητροπολίτη Φθιώτιδος κκ Συμεών
(από την πατρίδα του Παπαρρόδου αλλά και κα-
ταγόμενο από την Καστοριά) και τον επιχώριο
μητροπολίτη κκ Καλλίνικο. Εκπρόσωπος του
15ου Συντάγματος Πεζικού εκφώνησε τον πα-
νηγυρικό για τη μάχη, ενώ ομίλησε και μέλος
της οικογενείας Παπαρρόδου. Στη συνέχεια, τε-
λέσθηκε μνημόσυνο των πεσόντων και έγινε
κατάθεση στεφάνων στην προτομή του Τχη Πα-
παρρόδου. Ακολούθως, στην παρακείμενη
πλατεία, παρουσιάστηκαν παραδοσιακοί χοροί
από τα συγκροτήματα του Συλλόγου «Αινιάνες»
της Υπάτης και του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Δι-
σπηλιού.

Από τις αρχές της Καστοριάς παρέστησαν οι
δήμαρχοι της πόλης και του Άργους Ορεστικού,
η αντιπεριφερειάρχης, οι δύο βουλευτές της ΝΔ
και του ΣΥΡΙΖΑ, ο στρατιωτικός διοικητής Σχης

(ΠΖ) Ιωάννης Σμαλιός, ο αστυνομικός διευθυν-
τής, ο διοικητής της Πυροσβεστικής, κα. Εκτός
από τις τοπικές αρχές, στην εκδήλωση παρόν-
τες ήσαν ο αντιδήμαρχος Λαμιέων, η πρόεδρος
του Δημοτικού Διαμερίσματος Υπάτης, και η
πρόεδρος με μέλη και το συγκρότημα του Πολι-
τιστικού Συλλόγου Υπάτης «Αινιάνες».

Από την ΕΑΑΣ, παρευρέθησαν ο πρόεδρος
του Παραρτήματος Καστοριάς υποστράτηγος εα
Ηλίας Τζωρτζόπουλος  με μέλη του Τοπικού
Συμβουλίου. Εκ μέρους του Παραρτήματος Σα-
λαμίνος της ΕΑΑΣ, στέφανο κατέθεσε ο αντι-
πρόεδρoς του ΤΣ, Ταξίαρχος εν αποστρατεία
Όθων Κυπριωτάκης, ο οποίος παρέδωσε αντί-
γραφο του «Ατομικού Βιβλιαρίου» του Ανθυπο-
λοχαγού Βενετσάνου στο σύλλογο του Δισπηλι-
ού και στον Άγγελο Βενετσάνο (ανηψιό του
ήρωα-γυιό του αδελφού του, που του έδωσε τι-
μητικά το όνομα), φαρμακοποιό στην Αθήνα. Το
βιβλιάριο συντάχθηκε το 1947 με βάση τις ση-
μειώσεις από τον τελευταίο διοικητή του, Συν-
ταγματάρχη Πεζικού Αριστείδη Μπάρμπανο,
και τηρείται στην ΥΣΑ.

Τέλος, τα εύσημα της επιτυχούς διοργάνω-
σης δόθηκαν στον πρόεδρο της Δημοτικής Κοι-
νότητας Νικόλαο Ιασωνίδη και στην πρόεδρο
του Συλλόγου Δήμητρα Βασιλείου και το σύζυ-
γό της εκπαιδευτικό Χάρη Στούμπο, αλλά και σε
όλο το φιλόξενο κόσμο του Δισπηλιού.

Ιστορικές Πηγές: α. Ιστορία της 23 Τακτικής
Διοίκησης Ταγμάτων Εθνοφυλακής (πρώην 23
Σύνταγμα Πεζικού/5 Σύνταγμα Αρχιπελάγους
για την περίοδο από 17/09/1912 έως
16/10/1998, Γενικό Επιτελείο Στρατού/Διεύ-
θυνση Ιστορίας Στρατού (ΓΕΣ/ΔΙΣ) - β. Ατομικό
Βιβλιάριο Ανθυπολοχαγού Πεζικού Αγγέλου
Βενετσάνου, Υπηρεσία Στρατιωτικών Αρχείων
(ΥΣΑ) – γ. Έρευνα Ιάσονα Χανδρινού.

Ευχαριστίες στο λόγιο Πλωτάρχη (Ε) εα Νι-
κόλαο Γραμματικό ΠΝ, του ΤΣ του Παραρτήμα-
τος Σαλαμίνος της ΕΑΑΝ για την έρευνα για τους
Σαλαμίνιους πεσόντες κατά τον Β’ Παγκόσμιο
Πόλεμο.
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Για την υγεία μας

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΣΑΛΑΜΙΝΙΟΣ ΗΡΩΑΣ ΤΙΜΑΤΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ 
ΤΗΣ ΜΑΧΗΣ ΤΟΥ ΔΙΣΠΗΛΙΟΥ ΣΤΗΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Νόσος Parkinson
Γράφει ο Τχης (ΥΙ) Βελίτσος
Ιωάννης,  Ειδικός Νευρολόγος,
Επιμελητής Νευρολογικής
Κλινικής 401 ΓΣΝΑ

Π ρόκειται για μία χρόνια, προοδευτικά
επιδεινούμενη νευροεκφυλιστική νόσο,
η οποία προσβάλει τους ντοπαμινεργι-

κούς νευρώνες της μέλαινας ουσίας, μέσω ενα-
πόθεσης μίας παθολογικής πρωτεϊνης, της α-συ-
νουκλεϊνης. Είναι η δεύτερη συχνότερη νευρο-
εκφυλιστική νόσος μετά τη νόσο Alzheimer, προ-
σβάλλοντας άτομα κυρίως στην 7η δεκαετία της
ζωής τους. Η εμφάνιση της νόσου είναι κατά βά-
ση σποραδική, ενώ σε ένα ποσοστό 5-10% είναι
κληρονομική, οπότε και προσβάλει συχνά άτομα
μικρότερης ηλικίας. Είναι πολυπαραγοντική νό-
σος, δηλαδή εκδηλώνεται ως αποτέλεσμα γενε-
τικής προδιάθεσης σε συνδυασμό με άγνωστους
περιβαλλοντικούς παράγοντες και το γήρας. 

Τα συμπτώματα της νόσου είναι κυρίως κινη-
τικά. Τα κυριότερα εξ αυτών είναι η βραδυκινη-
σία, η δυσκαμψία, ο τρόμος ηρεμίας και η απώ-
λεια των στατικών αντανακλαστικών. Η βραδυκι-
νησία αφορά τη βραδύτητα στην επιτέλεση των
κινήσεων και τη δυσκολία στην έναρξη αυτών. Η
δυσκαμψία, το σφίξιμο ουσιαστικά των μυών,
βιώνεται ως μάγκωμα και εκδηλώνεται ως μεί-
ωση της ευλυγισίας σε άκρα, κορμό και αυχένα.
Χαρακτηριστικό είναι το κολλώδες βάδισμα με
τον ασθενή να σέρνει τα πέλματά του, διατηρών-
τας τον κορμό και τα άκρα του σε κάμψη (καμπτο-
κορμία), καθώς και η ελαττωμένη αιώρηση των
άνω άκρων. Συνυπάρχουν δυσκολία στη γραφή
(μικρογραφία) και την κατάποση (δυσφαγία), μει-
ωμένη εκφραστικότητα προσώπου (υπομιμία)
και δυσκολία στην επιτέλεση επιδέξιων χειρι-
σμών, όπως π.χ στο κούμπωμα των κουμπιών. Ο
τρόμος (τρέμουλο) είναι αργός και προσβάλει τα
άκρα και την κάτω γνάθο. Είναι κατά κανόνα
ασύμμετρος, ξεκινώντας σε ένα από τα άνω

άκρα. Ονομάζεται τρόμος ηρεμίας, διότι παρατη-
ρείται σε συνθήκες ηρεμίας, όταν ο ασθενής δε
χρησιμοποιεί το προσβεβλημένο του άκρο και
μετριάζεται ή και εξαφανίζεται με τη χρήση αυ-
τού. Χαρακτηριστική είναι και η αστάθεια στη βά-
διση, η οποία οδηγεί σταδιακά σε πτώσεις και
τραυματισμούς.

Συχνά των προαναφερόμενων κινητικών εκ-
δηλώσεων της νόσου προηγούνται η προσβολή
της όσφρησης (υποσμία) και οι διαταραχές της
REM φάσης του ύπνου με πολύ ζωηρά όνειρα,
φωνές και τινάγματα.

Η νόσος περιλαμβάνει επίσης ποικίλα μη κι-
νητικά συμπτώματα λόγω προσβολής του αυτό-
νομου νευρικού συστήματος, όπως δυσκοιλιότη-
τα, διαταραχές ούρησης, σεξουαλική δυσλει-
τουργία, ορθοστατική υπόταση και σιελόρροια,
τα οποία επηρεάζουν σημαντικά την ποιότητα της
ζωής των ασθενών. 

Πολύ συχνές είναι οι εκδηλώσεις από την
ψυχική σφαίρα συνήθως με τη μορφή διαταρα-

χών συναισθήματος (κατάθλιψη), αγχωδών εκ-
δηλώσεων και αϋπνίας και σπανιότερα με ψυχω-
τικές εκδηλώσεις και ψευδαισθήσεις. Στην προ-
χωρημένη νόσο προσβάλλονται πλέον και οι
ανώτερες νοητικές λειτουργίες (άνοια στη νόσο
Parkinson).

Η διάγνωση της νόσου τίθεται αποκλειστικά
κλινικά. Δεν υπάρχουν διαγνωστικές εξετάσεις
ειδικές της νόσου. Επί υποψίας κρίνεται απαραί-
τητη η εκτίμηση από ειδικό νευρολόγο, προκει-
μένου μεταξύ των άλλων να αποκλειστούν κατα-
στάσεις, οι οποίες μιμούνται την ιδιοπαθή νόσο
Parkinson, όπως π,χ ο υδροκέφαλος φυσιολογι-
κής πίεσης, όγκοι, χρόνια υποσκληρίδια αιματώ-
ματα, φαρμακευτικός παρκινσονισμός, κ.α.

Δυστυχώς επί του παρόντος δεν υπάρχει θε-
ραπεία, η οποία να επηρεάζει ή να σταματά την
εξέλιξη της νόσου. Η θεραπεία είναι αμιγώς συμ-
πτωματική με μία πληθώρα φαρμάκων, η σωστή
χρήση των οποίων δύναται να βελτιώσει σημαντι-
κά την κλινική εικόνα του πάσχοντα. 
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Την Κυριακή 8 Μαΐου, ο Σύνδεσμος Αποφοίτων Αξ-
κών ΣΣΕ-1978 οργάνωσε Μνημόσυνο, προς τιμήν των
24 εκλιπόντων συμμαθητών της τάξεως, στον Ιερό Ναό
Αγίου Νικολάου Πτωχοκομείου. Το Μνημόσυνο, το
οποίο ετέλεσε ο πατήρ Γεώργιος Αποστολακίδης, παρα-
κολούθησαν 31 συμμαθητές, 8 σύζυγοι συμμαθητών, 2
συνάδελφοι και 25 συγγενείς των εκλιπόντων. Ο ιερέ-
ας, εκτός από τα 24 ονόματα των εκλιπόντων, μνημό-
νευσε επίσης και τα ονόματα των 8 εκλιπουσών συζύ-
γων συμμαθητών μας.

Μετά το Μνημόσυνο ακολούθησε η παράθεση καφέ
κλπ στη ΛΑΕΔ. Ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Ταξχος ε.α.
Βασίλειος Τσάτσαρης έκανε μια σύντομη ομιλία, ακο-
λούθησε η ανάγνωση του χαιρετισμού του Αρχηγού της
τάξεως Αντγου ε.α. Σταύρου Κουτρή, από τον Γραμμα-
τέα Αντγο ε.α. Κων/νο Σκαρμαλιωράκη, ακολούθησε η
ανακοίνωση του Δ.Σ. για εγγραφή 46 συγγενών των
εκλιπόντων, ως Μη Τακτικών Μελών του Συνδέσμου,
και στη συνέχεια ο Ταξχος ε.α. Χρήστος Νοταρίδης προ-
έβαλε ένα συγκινητικότατο βίντεο με φωτογραφίες από
τη ΣΣΕ, τη Στρατιωτική καριέρα και τον πολιτικό βίο των
εκλιπόντων συμμαθητών, το οποίο φιλοτέχνησε ο Αντι-
πρόεδρος του Συνδέσμου Ταξχος ε.α. Γεώργιος Χατζη-
κωνσταντίνου. 

Ο ΣΑΑ ΣΣΕ-1978 διαβεβαιώνει συγγενείς και συμ-
μαθητές, ότι ποτέ δεν θα ξεχάσει τους αγαπημένους
που χάσαμε. Αιωνία τους η Μνήμη!!! 

Μνημόσυνο εκλιπόντων 
Τάξεως ΣΣΕ-1978

Ἡ Βιβλιοθήκη μας ἐμπλουτίσθηκε μέ 5 ἀκόμη βιβλία καί
αὐτόν τόν μῆνα!!

1. Ὁ Σμήναρχος ἐ. ἀ. κ. Ἠλίας
Σβάρνας μᾶς δώρισε τό ἐξαιρετικό
πόνημά του μέ τίτλο :  “Άγνωστοι
Αγωνιστές κατά τόν
Απελευθερωτικό Αγώνα της Εθνικής
Παλιγγενεσίας του 1821”.
Πρόκειται γιά 2.021 όνόματα, ἲσως
ἀγνώστων ,  Ἀγωνιστῶν, Μαρτύρων
καί Εὐεργετῶν πού μᾶς τά
παρουσιάζει ὁ συνάδελφος, ὁ
ὁποίος εἶναι ποιητής καί μέλος του
ΔΣ τῆς ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗΣ ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ
ΕΛΛΑΔΟΣ (Α.ΑΚ.Ε) 
(Έκδόσεις τῆς Α.ΑΚ.Ε. τηλ. 210

3228990) 
2. Ὁ Ὑποστράτηγος ἐ. ἀ. κ.
Εὐάγγελος Γαβρίλης μᾶς ἒστειλε
τό βιβλίο του “ΘΕΛΗΣΗ για
νέους, γιά παιδιά, γιά όλους μας”.
Εἶναι μιά πρόταση γιά τήν
βελτίωση τῆς ποιότητας τῆς ζωῆς
μας πάνω σέ παιδαγωγικά καί ψυ-
χοκοινωνικά φαινόμενα πού συμ-
βαίνουν γύρω μας. Ὁ
συνάδελφος πέρα ἀπό τήν ΣΣΕ,
κατέχει πτυχίο ἀπό τό Παιδαγω-
γικό τμῆμα τοῦ Καποδιστριακοὺ

Πανεπιστημίου Ἀθηνῶν, μεταπτυχιακοῦ Φιλοσοφικῆς τοὺ
ἰδίου Πανεπιστημίου καί ἀλλα συναφή καί ἐτσι εἶναι
γνώστης τοῦ άντικειμένου τοῦ ἐξαίρετου αὐτοῦ πονήματός
του.
(Ἐκτύπωση : ΛΥΧΝΟΣ Ε.Π.Ε. Ναυπλίου   Τ.Κ. 910444 Άθήνα)

3. Ἡ κυρία Μαρία Σιοῦτα μᾶς
τίμησε ἐμπλουτίζοντας τήν
Βιβλιοθήκη μας μέ ἑνα ἐξαι-
ρετικό ἐργο πού τιτλοφο-
ρεῖται :  “ ΣΕ ΔΥΟ ΖΩΕΣ” καί
μέ ὑπότιτλο : ΜΙΑ ΙΣΤΟΡΙΑ
ΤΗΣ ΣΜΥΡΝΗΣ.
Ἡ συγγραφέας ἀγάπησε τήν
ἑλληνική πολιτιστική μας
κληρονομιά καί εἶναι διπλω-
ματούχος ξεναγός,  λάτρης
καί μελετητής τῆς Ἱστορίας.
Τα τελευταία 12 χρόνια ταξι-
δεύει συχνά στήν Μ. Ἀσία,
Κωνσταντινούπολη καί
Σμύρνη. Ἀποτέλεμα τῶν πα-
ραπάνω εἶναι τό παρόν ἐργο
της τό ὁποίο δέν εἶναι “ἑνα

ἂκόμη μυθιστόρημα γιά τήν καταστροφή τῆς Σμύρνης” ἀλλά
ἓνα ἐργο πού ἐχει φόντο τά ἱστορικά γεγονότα στηριγμένα
σέ μαρτυρίες ἀνθρώπων πού τά ἒζησαν.  Ἔτσι μᾶς παρου-
σιάζει τήν ζωή μιᾶς οἰκογένειας εκεῖ  λίγο πρίν, κατά καί
ἀμέσως μετά τό ὁλοκαύτωμα. Ἒνα ἒργο πού κτρατά τό
ἐνδιαφέρον τοῦ ἀναγνώστη μέχρι τήν τελευταία σελίδα.
(Ἐκδόσεις Μετρονόμος & Μαρία Ν. Σιούτα. Τηλ:210
9703932)
4. Ὁ Ἀντιστράτηγος ἐ. ἀ. κ. Παδουβᾶς Κωνσταντίνος μᾶς
δώρησε τό νέο του βιβλίο μέ τίτλο: “ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΙ ΑΓΙΟΙ,
ΟΣΙΟΙ”.
Ἕνα ἐργο πού ἐξέδωσε φέτος ὁ ἴδιος μετά ἀπό πολύχρονη
μελέτη καί ἔρευνα καί απευθύνεται πρός ὄλους μας. Ἁφορᾶ
σέ ἐπώνυμους ἀλλά καί σέ πολλούς άγνώστους Ἁγίους ἤ

¨Οσίους τῆς Όρθοδόξου εκ-
κλησίας μας οἰ ὁποῖοι εἶσαν στρα-
τιωτικοί. Ό συγγραφέας
παρουσιάζει τήν ἐννοια τοῦ Ἁγίου
ὅπως αὐτή φανερώνεται στήν
πνευματική μας παράδοση γιά
τούς Στρατιωτικούς αὐτούς
Ἁγίους ἤ ¨Οσίους μέ πλήρη βιογρα-
φικά στοιχεῖα πολύ χαρακτηριστικά
καί διδακτικά. Τό εἰκονογραφικό
ὑλικό τοῦ πονήματος διακοσμεῖ
ἀλλά καί διδάσκει ταυτόχρονα.
Ἕνα χρήσιμο βιβλίο γιά κάθε μελε-
τητή.

(Τηλ, συγγραφέα: 210 7235474,  6944105276)
5. Ἡ κυρία Δήμητρα Στασινο-
πούλου μᾶς τίμησε χαρίζοντάς μας
ἕνα καταπληκτικό, συλλεκτικό
βιβλίο της μέ τίτλο: “1821 Η Ελλη-
νική Επανάσταση ΣΤΙΣ ΠΑΡΑΔΟΥ-
ΝΑΒΙΕΣ ΗΓΕΜΟΝΙΕΣ ΤΗΣ
ΜΟΛΔΑΒΙΑΣ και ΒΛΑΧΙΑΣ” μέ
ὑπότιτλο: Στα βήματα του Αλέξαν-
δρου Υψηλάντη.
Ἡ συγγραφέας ἔζησε πολλά
χρόνια στήν Ρουμανία καί εξέδωσε
ἕνα, βαβευμένο ἀπό τήν UNESCO, βιβλίο της μέ τίτλο: Η
ΡΟΥΜΑΝΙΑ ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΜΟΥ.  Στήν συνέχεια, καί άφοῦ
ἀσχολήθηκε μέ τήν φωτογραφία, δημιούργησε αύτό τό πο-
λυτελέστατο ἱστορικό λεύκωμα, πού μᾶς χάρισε, στό ὁποίο
παρελαύνουν ἱστορίες καθώς καί τοπία τοῦ Ἰασίου, Βουκου-
ρεστίου, Δραγατσανίου, Βράϊλας, τὼν Μονῶν τὼν περιοχὼν
αὐτῶν ἀλλά κυρίως τὼν στοιχείων γιά τήν οίκογένεια
Ὑψηλάντη, τοῦ Ρήγα Φαραίου καί τῆς Φιλικῆς Ἐταιρίας.  
(Τό βιβλίο δέν κυκλοφορεῖ στά βιβλιοπωλεία. Διατίθεται
δωρεάν ἀπό τήν συγγραφέα. Κρίτωνος 57 Γλυφάδα Τ.Κ.
16674)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ
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ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ

Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέσμους
- Φορείς εκδότες τους για την αποστολή τους: 
Διμηνιαία Εφημερίδα της Ένωσης Αποστράτων Αξκών Αεροπορίας
(Ε.Α.Α.Α.)  ‘’ηχώ των αιθέρων’’
Διμηνιαία Εφημερίδα Σωματείου Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως
Ε.Σ.Ε.Α. Αν. Μακεδονίας-Θράκης ‘’ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ‘’
Περιοδική έκδοση της Ιεράς Μητροπόλεως Δημητριάδος ‘’ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΗΣΗ’’
Τριμηνιαία Ενημερωτική έκδοση του  ΣΕΕΘΑ  ‘’ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΑΛ-
ΞΕΙΣ’’

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ

Θέλω να ευχαριστήσω δημόσια τους
νεότερους συναδέλφους μου Κυριά-
κο Λαζαρίδη και Εμμανουήλ Κουτου-
λάκη, επεμβατικούς καρδιολόγους
του αιμοδυναμικού τμήματος του
Ν.Μ.Ι.Τ.Σ., που μου συμπαραστάθη-
καν στο δύσκολο πρόβλημα της υγεί-
ας μου.  

Θεοφάνης Δημόπουλος
Ταξ-χος (ΥΙ) ε. α.

ΚΑΤΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΑΠΟ ΤΟ Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.
Η Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού
(Ε.Α.Α.Σ.) εκφράζει τη δυσαρέσκειά της για τη μέθο-
δο που έχουν υιοθετήσει οι συναρμόδιοι υπουργοί,
Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας κος Νικόλαος Χαρδα-
λιάς, Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών κος Θε-
όδωρος Σκυλακάκης και Υπουργός Υγείας κος Αθα-
νάσιος Πλεύρης, στη διαχείριση του δικαιώματος νο-
σηλείας των ε.α. Αξιωματικών, δικαιούχων περίθαλ-
ψης από το Νοσηλευτικό Ίδρυμα Μετοχικού Ταμείου
Στρατού (Ν.Ι.Μ.Τ.Σ.)
Οι τρείς υπουργοί αποφάσισαν με ΚΥΑ (ΦΕΚ
Β΄2195/04.05.2022) την παραχώρηση των εγκατα-
στάσεων, των κλινών νοσηλείας και των κλινών αυ-
ξημένης φροντίδας του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. για την κάλυψη
αναγκών δημόσιας υγείας, που συνδέονται με την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19 και την ανάθε-
ση της Γενικής Διεύθυνσης του Νοσοκομείου σε Σύνδεσμο-Συντονιστή του Υπουργείου Υγείας.
Στην υπό των υπουργών υιοθετηθείσα διαδικασία, περιφρονήθηκαν παντελώς τα Διοικητικά Συμβούλια
του Μετοχικού Ταμείου Στρατού(Μ.Τ.Σ.) και του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., στα οποία συμμετέχουμε με ένα μέλος μας,
αφού δεν είχαν καμιά απολύτως προηγούμενη ενημέρωση.
Η αιφνίδια παραχώρηση του Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. σε μια περίοδο, κατά την οποία η πανδημία έχει υποχωρήσει και η
κυβέρνηση συνεχώς αίρει τα περιοριστικά μέτρα, μόνον καχύποπτους μας καθιστά έναντι των προθέσεων
μιας τέτοιας απόφασης, αφού το Ν.Ι.Μ.Τ.Σ., το οποίο ανήκει στο Μ.Τ.Σ., παραδίδεται στο Υπουργείο Υγεί-
ας έστω και προσωρινά, χωρίς να έχει αξιολογηθεί η αναγκαιότητα περίθαλψης των μελών μας, μερισμα-
τούχων του Μ.Τ.Σ.
Τολμούμε να πούμε ότι ο «κοινωνικός διάλογος» εφαρμόζεται από τους κυρίους υπουργούς της παρού-
σης κυβερνήσεως κατ΄ επιλογήν και μόνον για τις κοινωνικές ομάδες που οι ίδιοι βλέπουν με συμπάθεια
και, όπως αποδεικνύεται, οι ε.α. αξιωματικοί δεν ανήκουν σε κάποια από αυτές.

Για το ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ.
Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:
1. Ήρωας των Βαλκανικών Πολέμων,
επωνομασθείς ως «ο μαύρος ………»
2. Πρακτορείο ειδήσεων των Αθη-
νών, χωριό της Λέσβου
3. Ο μεγαλύτερος  Ήρωας του Μακε-
δονικού Αγώνα, ερωμένη του Δία
4. Ένα Πομακοχώρι, Άγγλος φιλλέ-
ληνας αρχιτέκτων
5. Η μεγαλύτερη χώρα της Ευρασίας,
συμπλεκτικό
6. Συντομογραφία του καλάσνικοφ΄,
παλιό στρατιωτικό ραδιοτηλεοπτικό
κανάλι
7. Γνωστό για τους αγώνες του ’21
νησί, άρθρο (αρχ. πληθ.), ο αριθμός
11
8. Ένας Ωκεανός
9. Το μεγάλο ροκέ στο σκάκι, γνωστή
ειδοποίηση για τους αεροπόρους
10. Δένδρο δασών, ανώτατο συμ-
βούλιο εργασίας 

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Αφρικανική χώρα
2. Δεν συμμετέχω, ο χρυσός ξενικά
3. Χάρις στον Ήρωα αυτόν παραδό-
θηκαν οι Τούρκοι στα Ιωάννινα (μία
γραφή)
4. Ο ανάξιος
5. Γνωστά τα στρατιωτικά οικήματα
αυτά
6. Αστυνομία Μονάδος, σαρκοβό-
ρο ζώο
7. Δοχείο για λάδι, προέρχεται από
τον Θεό
8. Μνημείο Ηρώων, οργανισμός
επικοινωνιών
9. Μουσική νότα, γνωστή η Γιαπω-
νέζα αυτή
10. Από το λιμάνι της ξεκίνησε ο
στόλος των Αχαιών για τον Τρωϊκό
πόλεμο, μουσική νότα

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο16
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Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)

Οικόπεδο 650 τ.μ. εντός σχεδίου πόλεως,
Με σ. δ. 0,4%, ύψος 8,5 μέτρα,
Σε εξαιρετική θέση, αντί 60.000ευρώ.
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  2310698630 και 6946411888

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΑΥΡΙΔΗΣ (Υιός Σχη ε.α)

Φυσικός Πανεπιστημίου Κρήτης,
παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
Φυσικής, Μαθηματικών σε μαθητές
Δημοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου στο Ηράκλειο Κρήτης.
Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς , Σώματα Ασφαλείας.   Τηλ.6936739618 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

τα οικόπεδα 184/3 (ΟΣΜΑΕΣ ΜΑΛΕΣΙΝΑΣ), 
και 84/13 (ΟΣΜΑΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ)
Πληροφορίες Κων. Φράγκος
Τηλ 6932980461

Δημήτριος Γιαννιός

(υιός Ταξιάρχου ΕΛ.ΑΣ)
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπευτής
Πτυχίο Ψυχολογίας (BSc) -Πανεπιστήμιο Cardiff
MSc  Συμβουλευτικής Ψυχολογίας - Πανεπιστήμιο Keele
Εξιδείκευση στη Γνωσιακή - Συμπεριφοριστική Ψυχοθεραπεία
Αν. Τσόχα 30, Αμπελόκηποι, τηλ. 6937344916
e-mail: jimgiannios@yahoo.com

ΑΡΒΑΝΙΤΗ ΕΛ. ΠΑΡΑΣΚΕΥH - ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

Κόρη Λγου (ΔΒ) ε.α.
Υποθέσεις Αστικού (οικογενειακό, κληρονομικό, 
ακίνητα, Κτηματολόγιο, τροχαία, μισθώσεις), 
Τραπεζικού, Στρατιωτικού, 
Διοικητικού Δικαίου (διαφορές με το Δημόσιο, 
ιατρικά σφάλματα), συνταξιοδοτικό.
Τηλ: 6937712066, Θεσσαλονίκη”

ΞΕΝΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΤΑΞΧΟΣ ε.α - ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Αναλαμβάνει ρυθμίσεις  
ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ, ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ, ΑΔΕΙΕΣ, 
ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ  
με μεγάλες εκπτώσεις σε Συναδέλφους Στρατιωτικούς 
σε όλη την Αττική Τηλ. Κιν. 6983072995
e-mail:kwstas xenos@hotmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

στην Εύβοια Κάρυστος, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, 
οικόπεδο δίπλα στο κύμα, εντός σχεδίου, άρτιο, 
οικοδομήσιμο, 663 τ.μ., οικοδ. τετράγωνο  177, 
αριθ. οικοπέδου 1, ρεύμα, νερό,  τιμή 80.000 ευρώ, 
Email επικοινωνίας m.archontis@hotmail.com.
Τηλ. 6936023616- 2106393215

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως, 
Θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) 669 τ.μ, ΑΟ4/ΟΤ15, 
Με θέα όλο τον κόλπο της Καρύστου
Τιμή συζητήσιμη. 

Τηλ επικοινωνίας:  2111825627 - 6976055918

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

(εγγονός απόστρατου  Αξ/κού)
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
στην ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΕΩΣ  77
ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΚΑΙ ΔΩΡΑ ΣΕ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥΣ
ΚΑΙΚΑΤΟΙΚΟΥΣ ΠΑΠΑΓΟΥ. 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 216-8099365 ΚΙΝ: 6989654077

ΜΑΡΙΝΑ Κ. ΤΖΙΤΖΙΚΑ, 

Συμβολαιογράφος Θεσσαλονίκης.
Θυγατέρα Υπτγου ε.α. Κων/νου Τζίτζικα (Ταξ. 1968).
Έχει αναλάβει το αρχείο της συμβολαιογράφου 
Σαρρή-Σταυρούση Χάιδως.
Φράγκων 1,  Τ.Κ 546 26, Θεσσαλονίκη.
Τηλ/fax 2310 543817, κιν 6974 872 521, 
e-mail: mtzitzika@gmail.com

Πωλούνται 

οικόπεδα σε τιμές ευκαιρίας : 
α. Στη Μαλεσίνα 1031 τ.μ. με αριθ. οικοπέδου 149/13 και
β. Στη Κάρυστο 650 τ.μ. με αριθ. Οικοπέδου 199/16
Τηλ. Επικοινωνίας  210-6746889

ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΔΟΥ

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΠΑΡ’ΕΦΕΤΑΙΣ
Σύζυγος Αντισυνταγματάρχη (ΠΖ) ε.α.
Μεταπτυχιακά σε Δημόσιο Δίκαιο και Κτηματολόγιο Α.Π.Θ.
και 25 έτη δικαστηριακής εμπειρίας σε υποθέσεις
Αστικού και Διοικητικού Δικαίου.
Σαλαμίνος 10, Θεσσαλονίκη, τηλ. 6972517622

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στη Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)

Ο.Τ. 104 Αρ.Οικ.9, 671 τ.μ., 60 μέτρα από θάλασσα εντός σχεδίων 
Σ.Δ. 0,4 ύψος 8,5 μ. σε εξαιρετική θέση, αντί 60.000€.
Υπτγος ε.α. Γιόγιας Ιωάννης 
Τηλέφωνα Επικοινωνίας 210 – 6012744 και 698 0078388

Γεώργιος Σ Τζιάτζιος MD,PhD

Γαστρεντερολόγος- Ηπατολόγος
Υιός αποστράτου Αξιωματικού
Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Εξειδικευτείς στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο
Augsburg,Γερμανία.
g_tziatzios@yahoo.gr
Τηλ: 6942259009

Διαδικτυακά Μαθήματα Ισπανικής Γλώσσας

Θυγατέρα Αξκού ε.α. Σμαράγδα Κωνσταντή απόφοιτος ΕΚΠΑ  Τμ. Ισπανικής
Φιλολογίας, με πολυετή διδακτική εμπειρία, παραδίδει μαθήματα σε παιδιά,
εφήβους και ενήλικες, για απόκτηση Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομά-
θειας, όλων των επιπέδων και Πιστοποιητικού  Ινστιτούτου Cervantes.
Τηλ.6983734846.

Πωλείται οικόπεδο στη Μαλαισίνα, 

οικισμό ΟΣΜΑΕΣ, με θέα προς Θεολόγο. ο.τ. 87 οικ. 21 - 1005 τ.μ. - παροχές
νερού – ηλεκτρικού - τηλεφώνου. Τιμή συζητήσιμη.
Νικόλαος Παπαγεωργίου, Τηλ. 6947991493

‘’50 years food stories

Elafokinigos Catering Services Since 1971
Με ιστορία που ξεκινά από το 1971, συνεχίζουμε την δια-
χρονική μας πορεία έχοντας σημείο αναφοράς τις ποιοτικές
υπηρεσίες Catering/Ζητήστε προσφορά επωφεληθείτε από
τις ειδικές χρεώσεις προς όλα τα μέλη  της Ε.Α.Α.Σ.  για δε-
ξιώσεις στο Σαρόγλειο Μέγαρο  (Λ.Α.Ε.Δ) 

Υπεύθυνος πωλήσεων/Αντωνόπουλος Σωτήρης 
Εmail.: elafokinigoscatering@gmail.com Mob.: +306942637662 
Instagram.:  https://www.instagram.com/elafokinigos_catering_services/'
facebook.:   https://www.facebook.com/ElafokinigosCateringServices1971/ 

ΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΡΤΖΟΥΛΑΚΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)
Οικόπεδο 725,77 τ.μ., ΟΤ 69, ΑΟ 22
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  6947706858, 2294097875

Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θάλασ-
σα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, περι-
φραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάΖΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οικι-
σμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλόνι-
κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με απεριό-
ριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυετή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανικά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099 τ.μ., 
οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 35.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και άνω
(60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα  Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Γράφει ο Αντγος ε.α.  
Ιπποκράτης Δασκαλάκης
-Διδάκτορας Διεθνών Σχέσεων στο
Πάντειο Πανεπιστήμιο-Διευθυντής
Μελετών του Ελληνικού Ινστιτούτου
Στρατηγικών Μελετών (ΕΛΙΣΜΕ)-
Διαλέκτης στη Σχολή 
Εθνικής Αμύνης (ΣΕΘΑ)

Αναμφίβολα
η επέκταση
των
ελληνικών
χωρικών
υδάτων
αποτελεί την
κορωνίδα
των

ελληνοτουρκικών διαφορών
καθώς επηρεάζει καταλυτικά
την πλειονότητα των
τουρκικών διεκδικήσεων. 

Ο ι τριβές μεταξύ των δύο χω-
ρών για το εύρος της αιγια-
λίτιδος ζώνης (χωρικά ύδα-

τα ή χωρική θάλασσα) χρονολο-
γούνται τουλάχιστον από τη δεκαε-
τία του 1970. Η ανακάλυψη και αξιο-
ποίηση από την Ελλάδα κοιτασμά-
των υδρογονανθράκων εντός χωρι-
κών μας υδάτων και η πιθανολογού-
μενη ύπαρξη κοιτασμάτων πέραν
των 6 νμ, προκάλεσαν πολλαπλές
αντιδράσεις από την Άγκυρα. Βασι-
κός άξονας των τουρκικών αντιδρά-
σεων, πλέον της μη αποδοχής των
ελληνικών θέσεων για την υφαλο-
κρηπίδα, είναι και η άρνηση άσκη-
σης του δικαιώματος της επέκτασης
των ελληνικών χωρικών υδάτων στα
12 νμ.

Είναι γεγονός ότι οι διαδοχικές
ελληνικές κυβερνήσεις αποφεύ-
γουν να ενασκήσουν τα αναφαίρετο
δικαίωμα της επέκτασης της αιγιαλί-
τιδος ζώνης. Η διστακτικότητα αυτή
είναι αποτέλεσμα κυρίως της εκ-
φρασμένης βούλησης δυναμικής
αντίδρασης της Τουρκίας σε περί-
πτωση επέκτασης των ελληνικών
χωρικών υδάτων. Επιστέγασμα των
τουρκικών αντιδράσεων υπήρξε η
δήλωση της Τουρκικής Εθνοσυνέ-
λευσης της 08 Ιουνίου 1995, περί

εξουσιοδότησης προς την κυβέρνη-
ση για τη λήψη όλων εκείνων των εν-
δεδειγμένων ενεργειών, συμπερι-
λαμβανομένων και στρατιωτικών,
για παρεμπόδιση της επέκτασης των
χωρικών μας υδάτων, ευρύτερα
γνωστής και ως «casus belli». 

Θεωρούμε σημαντικό να επιση-
μάνουμε ότι σε καμία περίπτωση η
Ελλάδα δεν πρέπει να διαβλέπει το
θέμα της επέκτασης των χωρικών
υδάτων απλά ως ένα μεμονωμένο -
καίτοι ζωτικό- στόχο αλλά ως ένα
βασικό «εργαλείο» για τη γενικότε-
ρη προώθηση των επιδιώξεων του
Ελληνισμού στον μακροχρόνιο και
πολυεπίπεδο ελληνοτουρκικό αντα-
γωνισμό. Η επέκταση των χωρικών
μας υδάτων θα επιλύσει -τουλάχι-
στον στο επίπεδο του Διεθνούς Δι-
καίου- και άλλα ζητήματα τα οποία η
Άγκυρα παρουσιάζει ως «διμερείς
προς επίλυση διαφορές».

Καθόσον έχει ήδη επιλεγεί η τμη-
ματική επέκταση (έχοντας αρχίσει
από τον Ιανουάριο του 2021 από το
Ιόνιο), παρά κάποιες ορθολογικές
επιφυλάξεις, η συνέχιση της κρίνε-
ται σκόπιμη. Η Ελλάδα θα πρέπει -
στην επόμενη φάση- να επεκτείνει
τα χωρικά της ύδατα στα 12 νμ πέριξ
της Κρήτης. Η κίνηση αυτή εκτιμάται
ότι θα προκαλέσει έντονες αντιδρά-
σεις, αλλά μάλλον όχι ακραίες, κα-
θώς θα αμφισβητήσει την αξιοπιστία
του τουρκικού «casus belli» αλλά
και του τουρκολιβυκού μνημονίου.
Ως αντίδραση, θεωρείται πολύ πιθα-
νόν η Τουρκία να προχωρήσει στην
αποστολή ερευνητικών σκαφών
στην περιοχή του τουρκολιβυκού
μνημονίου αγνοώντας την επέκταση
των χωρικών μας υδάτων. 

Αναμφισβήτητα, η έναρξη της
διαδικασίας της επέκτασης χωρίς να
έχει  προηγηθεί  η επιβεβλημένη
προετοιμασία και μια ενδελεχής συ-
νεξέταση (άκρως απόρρητη) σενα-
ρίων και εναλλακτικών λύσεων  κρί-
νεται άκρως επικίνδυνη. Το σχέδιο
επέκτασης θα πρέπει να συγκεντρώ-
νει  την αποδοχή των κομμάτων
εξουσίας και τη δέσμευση τους για
απαρέγκλιτη εφαρμογή του, σε βά-
θος χρόνου, ανεξαρτήτως των πολι-

τικών εξελίξεων και με την κατά πε-
ρίπτωση επιβαλλόμενη μυστικότητα.

Εκτιμάται  ότ ι  οι  Σύμμαχοι  και
εταίροι μας δεν θα είναι θετικοί στην
επέκταση καθόσον ουδέν κέρδος
αποκομίζουν αλλά κυρίως δεν επι-
θυμούν αποσταθεροποίηση της
Ανατολικής Μεσογείου ειδικά σήμε-
ρα με την αντιπαράθεση Ρωσίας-Δύ-
σης σε εξέλιξη. Ως εκ τούτου ο πα-
ράγων χρόνος για την επιλογή της
επέκτασης είναι σημαντικότατος και
πλέον της διεθνούς κατάστασης θα
πρέπει να συνυπολογισθούν η ισορ-
ροπία στρατιωτικής ισχύος, οι δυνα-
τότητες της εκ μέρους μας απορρό-
φησης των οικονομικών συνεπειών
ενδεχόμενης σύγκρουσης ή παρα-
τεταμένης αστάθειας και το πολιτικό
σκηνικό εκατέρωθεν του Αιγαίου.

Καίριος παράγων πρέπει να είναι
η ετοιμότητα μας για πετυχημένη αν-
τίδραση σε πιθανές τουρκικές ενέρ-
γειες. Εξυπακούεται ότι πρέπει να
υπάρξει εκ μέρους μας το στοιχείο
του αιφνιδιασμού -με τη λήψη όλων
των κατάλληλων προπαρασκευαστι-
κών μέτρων προ της ανακοίνωσης
της επέκτασης- που θα δώσουν το
τακτικό πλεονέκτημα στις ένοπλες
δυνάμεις μας.  Λύσεις πρέπει  να
προετοιμαστούν για απαγόρευση
αποκλεισμού των νήσων μας από
τουρκικές αεροναυτικές δυνάμεις,
μια ενέργεια που θεωρείται πολύ πι-
θανή και που μεταφέρει το βάρος
της κλιμάκωσης (δυναμική διάσπα-
ση) στη δική μας πλευρά. Παράλλη-
λα και με την έγκαιρη επάνδρωση
και ανάπτυξη δυνάμεων θα πρέπει
να εξασφαλιστεί η απόκρουση τουρ-
κικής προσπάθειας κατάληψης μι-
κράς νήσου ή βραχονησίδων, ενέρ-
γεια που θεωρείται πιθανή με σκοπό
τον εκβιασμό μας για ανάκληση της
απόφασης επέκτασης.

Η έκβαση μιας ενδεχόμενης
στρατιωτικής σύγκρουσης πιθανό-
τητα θα εξαρτηθεί από την ικανότητα
μιας εκ των δύο πλευρών να επιλέ-
ξει την κατάλληλη στιγμή κλιμάκω-
σης της κρίσης με σαρωτική και επι-
τυχή προσβολή ζωτικών στόχων του
αντιπάλου (αεροδρόμια, ναύσταθ-
μοι, σταθμοί διοικήσεως, κέντρα

επικοινωνιών κλπ). Κατά συνέπεια
θα απαιτηθεί κατάλληλος εξοπλι-
σμός, ύπαρξη ευέλικτων σχεδίων,
εντατική εκπαίδευση εφαρμογής
των σχεδίων, επαρκής έλεγχος και
διοίκηση, πνεύμα πρωτοβουλίας και
άριστη συνεργασία (επιμελής προ-
παρασκευή) στρατιωτικής και πολιτι-
κής ηγεσίας για εκτίμηση της κατα-
στάσεως και άμεση λήψη κρίσιμων
και ορθών αποφάσεων.  

Ο χρόνος και οι συνθήκες της με-
ρικής αυτής επέκτασης καθώς και οι
πιθανές τουρκικές ενέργειες αλλά
και δικές μας αντιδράσεις θα πρέπει
να εξεταστούν ενδελεχώς με τη γαλ-
λική  πλευρά ένεκα και της σχετικής
ελληνογαλλικής συμφωνίας. Ανά-
λογες βολιδοσκοπήσεις θα πρέπει
να υπάρξουν έγκαιρα και προς την
αμερικανική πλευρά. Πιθανόν να
χρειαστεί να υπάρξει και επίσημη
δέσμευση προς ορισμένες κυβερνή-
σεις για καθορισμό των προβλεπό-
μενων «στενών διεθνούς ναυσιπλοΐ-
ας» (straits, όπου ισχύει το καθε-
στώς του «πλου διέλευσης-transit
passage»).

Ουδείς δύναται να εγγυηθεί ότι
ακόμη και η μερική -πέριξ της Κρή-
της επέκταση- δεν θα επιφέρει μια
πλήρη σύρραξη των δύο χωρών
αγνώστου αποτελέσματος. Εξίσου
επίφοβο είναι και το ξέσπασμα ενός
«πολέμου φθοράς» με περιορισμέ-
νες συγκρούσεις αλλά μάλλον κατα-
στροφικά αποτελέσματα στις οικο-
νομίες αμφοτέρων.

Βέβαια από πλευράς Διεθνούς
Δικαίου, η προβλεπόμενη επέκταση
των χωρικών υδάτων θα δημιουργή-
σει δύσκολα -ακόμη και με τη χρήση
βίας- αναστρέψιμα δεδομένα. Κατά
συνέπεια θα μπορούσε να κριθεί
σκόπιμη έως και επιβεβλημένη η
ανάληψη των υπαρκτών ρίσκων που
εμπεριέχει η συνέχιση της σταδια-
κής επέκτασης των χωρικών υδά-
των. Σε περίπτωση δε ακραίων τουρ-
κικών αντιδράσεων η επέκταση των
χωρικών υδάτων σε όλη την έκταση
της επικράτειας  μας θα πρέπει να εί-
ναι άμεση και αυτοματοποιημένη. 

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΕΠΕΚΤΑΣΗΣ
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΧΩΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ
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